
RR\1298267CS.docx PE758.108v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

A9-0068/2024

5.3.2024

ZPRÁVA
o obecných pokynech pro přípravu rozpočtu na rok 2025 – oddíl III – Komise
(2023/2220(BUI))

Rozpočtový výbor

Zpravodaj: Victor Negrescu



PE758.108v02-00 2/69 RR\1298267CS.docx

CS

PR_BUI_GuideCom

OBSAH

Strana

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU ..........................................................3

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY,  OD NICHŽ ZPRAVODAJ OBDRŽEL 
PODNĚTY ................................................................................................................................19

DOPIS VÝBORU PRO ZAHRANIČNÍ VĚCI ........................................................................20

DOPIS VÝBORU PRO ROZVOJ............................................................................................22

DOPIS VÝBORU PRO ROZPOČTOVOU KONTROLU ......................................................27

DOPIS VÝBORU PRO ZAMĚSTNANOST A SOCIÁLNÍ VĚCI .........................................30

DOPIS VÝBORU PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A BEZPEČNOST 
POTRAVIN ..............................................................................................................................39

DOPIS VÝBORU PRO PRŮMYSL, VÝZKUM A ENERGETIKU.......................................45

DOPIS VÝBORU PRO DOPRAVU A CESTOVNÍ RUCH ...................................................49

DOPIS VÝBORU PRO ZEMĚDĚLSTVÍ A ROZVOJ VENKOVA.......................................54

DOPIS VÝBORU PRO KULTURU A VZDĚLÁVÁNÍ .........................................................57

DOPIS VÝBORU PRO ÚSTAVNÍ ZÁLEŽITOSTI ...............................................................60

DOPIS VÝBORU PRO PRÁVA ŽEN A ROVNOST POHLAVÍ...........................................63

INFORMACE O PŘIJETÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU ........................................................68

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU................................69



RR\1298267CS.docx 3/69 PE758.108v02-00

CS

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o obecných pokynech pro přípravu rozpočtu na rok 2025 – oddíl III – Komise
(2023/2220(BUI))

Evropský parlament

– s ohledem na článek 314 Smlouvy o fungování Evropské unie,

– s ohledem na článek 106a Smlouvy o založení Evropského společenství pro atomovou 
energii,

– s ohledem na revidované nařízení Rady (EU, Euratom) xxx, kterým se stanoví víceletý 
finanční rámec na období 2021–2027 (revize víceletého finančního rámce),

– s ohledem na nařízení Rady (EU, Euratom) 2022/2496 ze dne 15. prosince 2022, kterým 
se mění nařízení (EU, Euratom) 2020/2093, kterým se stanoví víceletý finanční rámec 
na období 2021–20271,

– s ohledem na svůj postoj ze dne 16. prosince 2020 k návrhu nařízení Rady, kterým se 
stanoví víceletý finanční rámec na období 2021 až 20272,

– s ohledem na nařízení Rady (EU, Euratom) 2020/2093 ze dne 17. prosince 2020, kterým 
se stanoví víceletý finanční rámec na období 2021–20273, a na společná prohlášení, 
na nichž se v této souvislosti dohodly Parlament, Rada a Komise4, jakož i na související 
jednostranná prohlášení5,

– s ohledem na svou průběžnou zprávu o návrhu revize víceletého finančního rámce na 
období 2021–2027 v polovině období6,

– s ohledem na svoje usnesení ze dne 27. února 2024 o návrhu nařízení Rady, kterým se 
mění nařízení (EU, Euratom) 2020/2093, kterým se stanoví víceletý finanční rámec na 
období 2021–20277, 

– s ohledem na své usnesení ze dne 10. května 2023 o dopadu zvýšení výpůjčních nákladů 
Nástroje Evropské unie na podporu oživení na rozpočet EU na rok 20248,

– s ohledem na své usnesení ze dne 15. prosince 2022 o navýšení víceletého finančního 
rámce na období 2021–2027: odolný rozpočet EU připravený na nové výzvy9,

1 Úř. věst. L 325, 20.12.2022, s. 11.
2 Úř. věst. C 445, 29.10.2021, s. 240.
3 Úř. věst. L 433 I, 22.12.2020, s. 11.
4 Úř. věst. C 444 I, 22.12.2020, s. 4.
5 Přijaté texty, P9_TA(2020)0357.
6 Přijaté texty, P9_TA(2023)0335.
7 Přijaté texty, P9_TA(2024)0082.
8 Přijaté texty, P9_TA(2023)0194.
9 Úř. věst. C 177, 17.5.2023, s. 115.



PE758.108v02-00 4/69 RR\1298267CS.docx

CS

– s ohledem na návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady ze dne 16. května 2022, 
kterým se stanoví finanční pravidla pro souhrnný rozpočet Unie (COM(2022)0223),

– s ohledem na interinstitucionální dohodu ze dne 16. prosince 2020 mezi Evropským 
parlamentem, Radou Evropské unie a Evropskou komisí o rozpočtové kázni, spolupráci 
v rozpočtových záležitostech a řádném finančním řízení, jakož i o nových vlastních 
zdrojích, včetně plánu zavádění nových vlastních zdrojů10,

– s ohledem na rozhodnutí Rady (EU, Euratom) 2020/2053 ze dne 14. prosince 2020 
o systému vlastních zdrojů Evropské unie11,

– s ohledem na návrh rozhodnutí Rady, kterým se mění rozhodnutí (EU, Euratom) 
2020/2053 o systému vlastních zdrojů Evropské unie, který Komise předložila dne 
22. prosince 2021 (COM(2021)0570), a na postoj Parlamentu přijatý dne 23. listopadu 
202212,

– s ohledem na nařízení Rady (EU) 2020/2094 ze dne 14. prosince 2020, kterým se 
zřizuje Nástroj Evropské unie na podporu oživení, jehož účelem je podpořit oživení 
po krizi způsobené onemocněním COVID-1913,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) 2020/2092 ze dne 
16. prosince 2020 o obecném režimu podmíněnosti na ochranu rozpočtu Unie14,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 11. prosince 2019 nazvané „Zelená dohoda 
pro Evropu“ (COM(2019)0640) a své usnesení ze dne 15. ledna 2020, které na toto 
sdělení reaguje15,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/1119 ze dne 
30. června 2021, kterým se stanoví rámec pro dosažení klimatické neutrality a mění 
nařízení (ES) č. 401/2009 a nařízení (EU) 2018/1999 (dále jen „evropský právní rámec 
pro klima“),

– s ohledem na dohodu přijatou dne 12. prosince 2015 na 21. zasedání konference 
smluvních stran Rámcové úmluvy OSN o změně klimatu (COP21) v Paříži (dále jen 
„Pařížská dohoda“),

– s ohledem na interinstitucionální vyhlášení evropského pilíře sociálních práv ze dne 
13. prosince 201716 a na své usnesení ze dne 19. ledna 2017 na toto téma17, na akční 
plán Komise ze dne 4. března 2021 pro provádění evropského pilíře sociálních práv a na 
Portské prohlášení věnované sociálním otázkám, které bylo přijato členy Evropské rady 
v květnu 2021,

10 Úř. věst. L 433 I, 22.12.2020, s. 28.
11 Úř. věst. L 424, 15.12.2020, s. 1.
12 Úř. věst. C 167, 11.5.2023, s. 162.
13 Úř. věst. L 433 I, 22.12.2020, s. 23.
14 Úř. věst. L 433 I, 22.12.2020, s. 1.
15 Úř. věst. C 270, 7.7.2021, s. 2.
16 Úř. věst. C 428, 13.12.2017, s. 10.
17 Úř. věst. C 242, 10.7.2018, s. 24.



RR\1298267CS.docx 5/69 PE758.108v02-00

CS

– s ohledem na strategii EU pro rovnost žen a mužů 2020–2025,

– s ohledem na zvláštní zprávu Evropského účetního dvora nazvanou „Začleňování 
genderového hlediska do rozpočtu EU: čas změnit slova v činy“, 2021

– s ohledem na cíle udržitelného rozvoje Organizace spojených národů,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 1. února 2023 nazvané „Průmyslový plán Zelené 
dohody pro věk s nulovými čistými emisemi“ (COM(2023)0062),

– s ohledem na návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady ze dne 20. června 2023, 
kterým se zřizuje Platforma strategických technologií pro Evropu (STEP) a mění 
směrnice 2003/87/ES, nařízení (EU) 2021/1058, nařízení (EU) 2021/1056, nařízení 
(EU) 2021/1057, nařízení (EU) č. 1303/2013, nařízení (EU) č. 223/2014, nařízení (EU) 
2021/1060, nařízení (EU) 2021/523, nařízení (EU) 2021/695, nařízení (EU) 2021/697 
a nařízení (EU) 2021/241 (COM(2023)335),

– s ohledem na návrh nařízení ze dne 20. června 2023 o zřízení nástroje pro Ukrajinu,

– s ohledem na souhrnný rozpočet Evropské unie na rozpočtový rok 202418 a na společná 
prohlášení Parlamentu, Rady a Komise, jež jsou k němu připojena,

– s ohledem na závěry Rady ze dne ... o rozpočtových pokynech pro rok 2025 
(00000/2024),

– s ohledem na článek 93 jednacího řádu,

– s ohledem na dopisy Výboru pro zahraniční věci, Výboru pro rozvoj, Výboru pro 
rozpočtovou kontrolu, Výboru pro zaměstnanost a sociální věci, Výboru pro životní 
prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin, Výboru pro průmysl, výzkum 
a energetiku, Výboru pro dopravu a cestovní ruch, Výboru pro zemědělství a rozvoj 
venkova, Výboru pro kulturu a vzdělávání, Výboru pro ústavní záležitosti a Výboru pro 
práva žen a rovnost pohlaví,

– s ohledem na zprávu Rozpočtového výboru (A9-0068/2024),

Rozpočet EU na rok 2025 zaměřený na občany: investice speciálně určené na zlepšení 
života lidí a posílení konkurenceschopnosti Unie

1. trvá na tom, že v dobách geopolitických a institucionálních změn, finančního tlaku, 
změny klimatu a společenských výzev představuje spolehlivý, silný a flexibilní rozpočet 
EU zaměřený na investice i nadále důležitý nástroj provádění politiky Unie a má 
zásadní význam pro schopnost reagovat na rostoucí potřeby občanů, přičemž při 
ekologické a digitální transformaci nesmí nikdo zůstat opomenut, a je velmi důležitý 
také pro to, aby lidé mohli žít v prosperujícím a bezpečném prostředí, a pro posílení 
konkurenceschopnosti hospodářství EU;

2. poukazuje na složité okolnosti sestavování rozpočtu na rok 2025, které probíhá v době 
vysokého mezinárodního napětí a nejistot a také v roce voleb, během něhož budou 

18 Úř. věst. L 207, 22.2.2024, s. 1.



PE758.108v02-00 6/69 RR\1298267CS.docx

CS

muset Parlament i Komise řídit předání legislativní činnosti; je si plně vědom tíživých, 
ale zároveň nevyhnutelných časových omezení a vyzývá všechny aktéry, aby jednali 
konstruktivně a snažili se tato omezení respektovat;

3. vyjadřuje hluboké politování nad tím, že se Radě nepodařilo dosáhnout dohody o revizi 
víceletého finančního rámce (VFR) do konce roku 2023; konstatuje proto, že musel 
zahájit rozpočtový proces v situaci, kdy neměl jistotu v několika klíčových bodech 
finančního plánování na rok 2025, a dobře si uvědomuje, že stropy VFR mají bohužel 
velmi těsná a v některých případech záporná rozpětí;

4. domnívá se, že výsledek revize VFR je nižší než původní ambice EP; zdůrazňuje, že 
revize nařízení o VFR je základním předpokladem toho, aby byla zajištěna střednědobá 
finanční podpora Ukrajiny, aby bylo možné posílit financování cílených politických 
priorit, včetně podpory strategické autonomie EU, a zachovat programy Unie a pružnost 
rozpočtu s ohledem na úrokové sazby, které jsou vyšší, než se předpokládalo, a zvyšují 
tudíž plánované výpůjční náklady Unie; konstatuje, že roční rozpočtový proces pro rok 
2025 bude prvním procesem založeným výhradně na revidovaném nařízení o VFR;

5. připomíná, že společné prohlášení, na němž se dohodly všechny tři orgány v rámci 
dohody o VFR z roku 2020, podle níž výdaje na pokrytí nákladů na financování NGEU 
„směřují k neomezování programů a finančních prostředků“, stále platí a slouží jako 
referenční bod pro rozpočtový orgán, zejména pro mobilizaci nástroje EURI k pokrytí 
alespoň části deficitu výpůjčních nákladů NGEU; má proto v úmyslu zajistit, aby 
všechny programy byly řádně financovány a aby byla v celém ročním rozpočtovém 
procesu zachována flexibilita rozpočtu a jeho schopnost reagovat; trvá na tom, že je 
třeba, aby Komise včas poskytovala spolehlivé a přesné informace o výpůjčních 
nákladech nástroje NGEU a o očekávaném vyplácení prostředků z Nástroje pro oživení 
a odolnost v průběhu celého rozpočtového procesu;

6. vyzývá Radu a Komisi, aby v plné míře uplatňovaly nařízení (EU, Euratom) 2020/2092 
o obecném režimu podmíněnosti na ochranu rozpočtu Unie; zdůrazňuje zejména, že 
dodržování zásad právního státu je základním předpokladem pro přístup k finančním 
prostředkům EU; zdůrazňuje, že finanční prostředky nelze vyplatit, pokud členské státy 
nesplní všechny příslušné požadavky; opakuje, že systémové problémy v oblasti 
právního státu, jako je porušení zásady dělby moci nebo nedávné pokusy některých 
členských států napadat nezávislost soudnictví, představují jasná rizika pro finanční 
zájmy EU a ochranu rozpočtu EU, a vyzývá Komisi, aby nedovolila zhoršování 
výsledků v oblasti právního státu; opakuje svou výzvu Komisi, aby urychleně zajistila, 
aby se pozastavené finanční prostředky EU dostaly k občanům, podnikům, regionálním 
a místním orgánům, nevládním organizacím a veškerým dalším příslušným 
zúčastněným stranám prostřednictvím místních vlád a organizací občanské společnosti, 
v souladu s mechanismem podmíněnosti dodržováním zásad právního státu;

7. zdůrazňuje, že splácení výpůjčních nákladů Nástroje Evropské unie na podporu oživení 
(EURI) je právní povinností EU a že jde o mandatorní výdaj v rozpočtu EU; konstatuje, 
že výpůjční náklady závisí na tempu vyplácení prostředků z Nástroje pro oživení a 
odolnost a na proměnlivých výnosech dluhopisů na trhu, a jsou proto ze své podstaty 
nepředvídatelné a kolísavé; připomíná své stanovisko, že výpůjční náklady nástroje 
EURI měly být zařazeny pod zvláštní nástroj EURI nad rámec stropů VFR, což by 



RR\1298267CS.docx 7/69 PE758.108v02-00

CS

umožnilo obnovit určitou rezervu v okruhu 2b a ochránit rozpočtový prostor v nástroji 
pružnosti a nástroji jediného rozpětí; bude usilovat o zajištění toho, aby uplatňování 
kaskádového mechanismu EURI v revidovaném VFR nevedlo k ujednáním, která 
způsobí nepřiměřené vedlejší škody na straně plánovaných výdajů nebo dostupných 
prostředků v rámci netematických zvláštních nástrojů;

8. připomíná, že evropské hospodářství má podle prognóz19 před sebou období velmi 
mírného růstu (0,9 % v roce 2024 a 1,7 % v roce 2025) s tím, že inflace by se měla držet 
výrazně nad hodnotou 2 %, která se používá jako automatický deflátor pro VFR 
(3,0 % v roce 2024 a 2,5 % v roce 2025); je si vědom toho, že tento vývoj znamená 
pokračující ztrátu kupní síly pro rozpočet, který musí zůstat v rovnováze a který je 
zastropován absolutními částkami; zdůrazňuje, že v posledních letech byla sazba 
uplatňovaná na vlastní zdroje z hrubého národního důchodu (HND) velmi nízká 
(0,46 % v návrhu rozpočtu na rok 2024), což bylo důsledkem kombinovaného účinku 
inflace, malého objemu prostředků na platby a vyšších příjmů z některých jiných 
vlastních zdrojů; připomíná svůj postoj, že slevy a jiné opravné mechanismy by měly 
být trvale zrušeny a že než k tomu dojde, mělo by hrubé snížení vnitrostátních 
příspěvků založených na HND podléhat pevnému deflátoru ve výši až 2 % ročně; 

9. vyjadřuje politování nad tím, že nepostupuje jednání Rady o reformě systému vlastních 
zdrojů; připomíná svůj postoj k pozměněným návrhům Komise, který podporuje 
zavedení nových vlastních zdrojů; domnívá se, že zavedení nových skutečných zdrojů 
příjmů v souladu s plánem, který je součástí interinstitucionální dohody, by pomohlo 
pokrýt zvýšenou rozpočtovou zátěž vyplývající z půjček v rámci nástroje 
NextGenerationEU, a ochránit tak nástroje rozpětí a flexibility, což by ve výsledku 
usnadnilo rozpočtové rozhodování o nepředvídaných potřebách, jakož i nové iniciativy 
v oblasti strategických prognóz; dále naléhavě vyzývá Komisi, aby pokračovala v úsilí 
o nalezení nových a pokud možno skutečných vlastních zdrojů a dalších zdrojů příjmů 
pro rozpočet Unie nad rámec interinstitucionální dohody;

10. vyjadřuje politování nad tím, že schopnost reagovat na nepředvídané události nebo 
zahájit nové iniciativy je vážně ovlivněna nedostatkem rozpočtových prostředků, a má 
v úmyslu tuto situaci co nejvíce napravit, rovněž s ohledem na zvýšená očekávání 
občanů EU; připomíná, že je třeba vytvořit nový zvláštní nástroj nad rámec stropů VFR, 
aby se rozpočet EU mohl lépe přizpůsobovat krizím a jejich sociálním a hospodářským 
dopadům a byl na ně schopen rychle reagovat;

11. navzdory všem těmto omezením je rozhodnut zachovat soudržný a jednotný postoj, 
který odráží stanovené politické priority a institucionální zájmy, včetně posilování 
konkurenceschopnosti Unie, snižování strategických závislostí, urychlování zavádění 
čisté energie, zajištění dosažení cílů Unie v oblasti zohledňování problematiky klimatu 
a biologické rozmanitosti, rozšiřování jejích bezpečnostních a obranných schopností, 
jakož i přispívání k zelené a digitální transformaci při minimalizaci negativních aspektů 
stěžejních programů a maximalizaci vedlejších přínosů hospodářského růstu pro 
všechny lidi v EU;

Spravedlivý, vyvážený a inkluzivní rozpočet, který nabízí lepší příležitosti pro všechny 

19 Evropská komise, „Winter 2024 Economic Forecast: A delayed rebound in growth amid faster easing of 
inflation“, 2023.



PE758.108v02-00 8/69 RR\1298267CS.docx

CS

občany EU a zajišťuje hospodářský růst

12. konstatuje, že cenově dostupné bydlení a společenská soudržnost představují 
přetrvávající problémy, kterým čelí všechny členské státy EU a jejich regiony, 
a připomíná v tomto ohledu úlohu vysoce kvalitních a dostupných veřejných služeb; 
vyjadřuje své přání, aby kdykoli je to vhodné a v souladu s příslušnými kritérii 
způsobilosti, byla posílena inkluzivnost a dostupnost financování a aby se 
maximalizovaly možnosti financování využitím stávajících finančních prostředků; 
domnívá se, že sociální rozměr výdajů EU, který je nezbytným předpokladem jejich 
legitimity, by měl zůstat významným průřezovým kritériem ve všech oblastech politiky; 

13. poukazuje na to, že rozpočet EU je především investiční nástroj, který má pákový efekt 
a je schopen podporovat cíle Unie a tvorbu jejích politik, doplňuje politiky členských 
států, a umožňuje tak reagovat na potřeby všech lidí v EU; připomíná význam Nástroje 
pro oživení a odolnost pro zvyšování odolnosti Unie a zmírňování sociálně-
ekonomických dopadů minulých a probíhajících krizí; domnívá se, že pro zajištění toho, 
aby prostředky pocházející z těchto dvou nejvýznamnějších zdrojů financování EU byly 
vynakládány účinně a bez dalšího prodlení, musí být učiněno maximum;

14. je pevně odhodlán využívat rozpočtu EU k dosahování hmatatelných a viditelných 
výsledků pro občany i pro hospodářství v rámci jednotného trhu a pro dosažení cílů 
Zelené dohody tím, že podpoří tvorbu kvalitních pracovních míst ve špičkových 
odvětvích a zajistí, aby trh práce obstál i v budoucnu, a to prostřednictvím rozvoje 
dovedností a programů na podporu talentů, bojem proti nezaměstnanosti, posílením 
evropské konkurenceschopnosti a zvyšováním obranné připravenosti Unie; domnívá se, 
že technologická autonomie a udržitelný růst jsou klíčem k dosažení dlouhodobých cílů 
Unie v oblasti energetiky a klimatu; opakuje svou výzvu k zachování odpovídajících 
finančních prostředků na podporu malých a středních podniků, které jsou páteří 
evropského hospodářství, začínajících podniků a mladých lidí, zemědělců, učitelů 
a pracovníků v dopravě; zdůrazňuje, že je třeba dále zlepšovat energetickou a dopravní 
infrastrukturu, investovat do modernizace veřejných zdravotnických a sociálních služeb, 
sociální a územní soudržnosti a začleňování a do podpory zranitelných, odlehlých 
a venkovských komunit, včetně inteligentních vesnic; poukazuje na to, že rozpočet musí 
zajistit ekologickou transformaci a zároveň podporovat kvalitní zemědělství a zajistit 
přístup ke kvalitní zdravotní péči a vzdělání; 

15. zdůrazňuje významný dopad výzkumu a inovací na konkurenceschopnost, dlouhodobý 
růst a zaměstnanost v Evropské unii; připomíná dlouhodobou iniciativu ke zvýšení 
intenzity investic EU do výzkumu a vývoje na 3 % HDP; uznává, že existuje rozdíl 
mezi cílem a skutečně poskytnutými finančními prostředky; zdůrazňuje, že vedoucí 
postavení Evropy v oblasti technologií má zásadní význam pro provádění Zelené 
dohody a zdravotní unie, neboť vytváří v Unii v rámci celého hodnotového řetězce 
vysoce kvalifikovaná pracovní místa a posiluje excelenci výzkumu a inovací v Unii; je 
hluboce znepokojen tím, že dostupnými finančními prostředky lze podpořit pouze 
zlomek všech podaných žádostí, a když programy obdrží mnohem více žádostí, než je 
možné financovat, odcházejí výzkumní pracovníci z Unie do konkurenčních regionů 
světa;

16. zdůrazňuje, že je třeba zajistit udržitelná a dlouhodobá řešení, aby bylo možné úspěšně 



RR\1298267CS.docx 9/69 PE758.108v02-00

CS

bojovat proti strukturálním demografickým výzvám a zmírnit odliv mozků z méně 
rozvinutých regionů a měst EU; zdůrazňuje, že jsou zapotřebí finanční zdroje na oživení 
regionů, které se potýkají s vylidňováním, a to prostřednictvím investic do sociálních 
a demografických politik, které podporují rodiny a poskytují stárnoucí evropské 
populaci vhodnou podporu k zajištění přístupu ke zdravotní péči, mobilitě a veřejným 
službám;

17. považuje za důležité, aby prostřednictvím programu Erasmus+ a Evropského sboru 
solidarity bylo uvolněno co nejvíce finančních prostředků na podporu učení 
a podnikání, zlepšování dovedností, formálního, neformálního a informálního 
vzdělávání a zaměstnatelnosti mladých lidí a na podporu sociálního začleňování; 
opakuje, že je třeba zajistit, aby oba programy zaručovaly rovné příležitosti, se 
zvláštním zaměřením na osoby ze znevýhodněného prostředí v celé EU a přidružených 
zemích; i nadále zastává názor, že granty na mobilitu v rámci programu Erasmus+ musí 
být dále podporovány s cílem pokrýt zvýšení životních nákladů a zajistit dostupnost, 
rovné příležitosti a inkluzivní účast, zejména zvýšením minimální výše grantu na 
účastníka na odpovídající úroveň;

18. zdůrazňuje význam provádění evropského pilíře sociálních práv a vyzývá Komisi, aby 
v příštím programovém období začala uvažovat o metodice sledování sociálních výdajů 
v rozpočtu EU; zdůrazňuje, že rozpočet EU zásadní měrou přispívá na iniciativy, které 
napomáhají sociálnímu dialogu, posilují místní a regionální sociální opatření a zajišťují 
všeobecný přístup k základním životně důležitým službám; opakuje, že je třeba vytvořit 
evropskou strategii pro seniory, která by zahrnovala konkrétní opatření pro boj proti 
marginalizaci, osamělosti a izolaci; dále připomíná, že je třeba plně provádět strategii 
práv osob se zdravotním postižením na období 2021–2030 s cílem zlepšit jejich životní 
podmínky v Unii; poukazuje na případy evropských dopravců, kteří se ve všech 
členských státech potýkají s těžkostmi od rostoucích nákladů až po nedostatek kapacit, 
a na potřebu flexibility a lepších pracovních podmínek; zdůrazňuje, že je třeba posílit 
stávající pravidla pro jejich ochranu a přiřadit dodatečné zdroje na sledování jejich 
pracovních podmínek ve všech členských státech; v této souvislosti zdůrazňuje přínosy 
vývoje nástrojů IT na úrovni EU, které pomáhají zlepšovat provádění byrokratických 
požadavků a standardizaci certifikátů;

19. vyzývá Komisi a členské státy, aby vyčlenily odpovídající zdroje na účinné provádění 
pravidel EU pro koordinaci sociálního zabezpečení s cílem usnadnit mobilitu 
pracovních sil a usnadnit převod dávek sociálního zabezpečení; vyzývá k tomu, aby 
finanční prostředky EU byly v zájmu zajištění spravedlivé mobility pracovních sil 
použity na rozvoj elektronického systému výměny informací o sociálním zabezpečení 
a na podporu další digitalizace systémů sociálního zabezpečení; 

20. bere na vědomí, že technologie a umělá inteligence rychle mění pracovní prostředí; 
zdůrazňuje, že důvěryhodné technologie umělé inteligence zaměřené na člověka mohou 
přispět k hospodářskému růstu Evropy a zároveň zlepšit životy občanů v řadě oblastí, 
jako je zdravotnictví, zemědělství, energetika, doprava a bezpečnost; požaduje, aby se 
to odrazilo v programech a politikách EU tím, že se finanční zdroje přidělí 
odpovídajícím způsobem; zdůrazňuje, že je třeba zlepšit základní digitální dovednosti 
občanů tak, aby odpovídaly potřebám podniků a aby byli občané schopni se vypořádat 
s dezinformacemi; podporuje opatření EU, která koordinovaným způsobem doplňují 



PE758.108v02-00 10/69 RR\1298267CS.docx

CS

vnitrostátní strategie zaměstnanosti pro přeměnu pracovních míst a mobilitu na úrovni 
EU a využívají potenciál těchto změn pro prosperující a přizpůsobivou pracovní sílu, 
a to i prostřednictvím podpory rekvalifikace a mobility pracovních míst, čímž se zajistí 
hladký přechod do nových a vznikajících pracovních odvětví;

21. je znepokojen rostoucím počtem extrémních povětrnostních jevů, jako jsou rozsáhlé 
požáry, povodně a další přírodní katastrofy spojené se zhoršující se změnou klimatu 
v celé Evropě; zdůrazňuje, že je třeba zajistit dostatečné financování mechanismu 
civilní ochrany EU, a vyzývá k větší konsolidaci kapacit EU pro reakci na mimořádné 
situace prostřednictvím posílení společných lékařských a záchranných týmů; vyzývá 
Komisi, aby zajistila, že zdroje budou moci být rychle uvolněny i prostřednictvím 
FSEU a rezervy na pomoc při mimořádných událostech;

22. zdůrazňuje, že je důležité vyčlenit odpovídající finanční prostředky na činnosti 
stanovené v nařízení o programu EU4Health; uznává, že cena léčivých přípravků 
a zdravotnických technologií má zásadní dopad na to, zda je mohou pacienti využívat; 
zdůrazňuje, že cenově dostupné náklady na léky představují skutečnou překážku pro 
léčbu, a vyzývá k zavedení konkrétních opatření k řešení tohoto problému; vyzývá 
v této souvislosti k lepší koordinaci na úrovni EU a ke společnému zadávání veřejných 
zakázek na léčivé přípravky s cílem snížit náklady; zdůrazňuje, že je důležité bojovat 
proti dětským nemocem se zvláštním zaměřením na vzácná onemocnění; zdůrazňuje 
zejména význam plánu boje proti rakovině; vyzývá k vytvoření ambiciózního rozpočtu 
klastru „zdraví“ v rámci programu Horizont Evropa s cílem zajistit, aby EU mohla 
účinně reagovat na budoucí zdravotní krize, aby se posílily systémy zdravotní péče 
a aby se zlepšilo fyzické a duševní zdraví lidí tím, že se zdravotní péče stane cenově 
dostupnější a přístupnější; je si vědom toho, že nejčastější příčinou úmrtí jsou v EU 
i nadále kardiovaskulární onemocnění; domnívá se, že klíčem k řešení problému 
kardiovaskulárních onemocnění jsou investice do opatření zaměřených na 
personalizovanou medicínu a elektronické zdravotnictví, neboť se díky nim zvýší 
standardy prevence a léčby a umožní se rovný přístup ke zdravotní péči pro všechny 
občany; zdůrazňuje, že je třeba zabránit nedostatku léčivých přípravků, kterému 
v posledních letech čelily některé členské státy; uznává, že je třeba snížit nerovnosti 
v oblasti zdraví, aby byly zajištěny spravedlivé zdravotní podmínky pro všechny ženy, 
včetně přístupu k sexuálnímu a reprodukčnímu zdraví, a připomíná, že je nezbytné, aby 
zdraví žen zůstalo politickou a výzkumnou prioritou;

23. připomíná, že je třeba řešit nedostatek dovedností, otázku odlivu mozků a korelaci mezi 
potřebami trhu a dovednostmi, v neposlední řadě s ohledem na situaci v různých 
regionech EU; domnívá se, že má-li být pracovní síla EU i v budoucnu 
konkurenceschopná, je nezbytné vymezit klíčové oblasti odborné přípravy 
a rekvalifikace, zejména pokud jde o ekologické a digitální dovednosti; zdůrazňuje, že 
jsou zapotřebí další investice do modernizace vzdělávacích systémů Unie a vytvoření 
programů na podporu talentů a pobídek pro mladé podnikatele; vyzývá k urychlení 
provádění iniciativ Evropského roku dovedností a Evropského prostoru vzdělávání; 
vyzývá Komisi, aby urychleně přijala řešení, která byla během Evropského roku 
dovedností označena za klíčová, a zdůrazňuje potřebu lepší spolupráce s podniky, 
včetně ověřování dopadu předpisů EU na mladé lidi a zákazu neplacených stáží; 
v návaznosti na doporučení přijatá na Konferenci o budoucnosti Evropy připomíná, že 
je důležité vytvořit evropský vzdělávací plán s finančními zdroji na podporu kvalitního 



RR\1298267CS.docx 11/69 PE758.108v02-00

CS

vzdělávání a odborné přípravy učitelů a na snížení míry předčasného ukončování školní 
docházky;

24. zdůrazňuje přidanou hodnotu programů financování v oblasti demokracie, práv a hodnot 
a připomíná význam, který má rozpočet EU při prosazování evropských hodnot 
zakotvených v článku 2 SEU, kultury a práv občanů, při budování odolných 
společenství a při podpoře klíčových zásad demokracie, právního státu, solidarity, 
inkluzivity, spravedlnosti, nediskriminace a rovnosti, včetně rovnosti žen a mužů; přeje 
si, aby byly posíleny příslušné rozpočtové položky a orgány s cílem řešit polarizaci 
společnosti, nárůst politického extremismu, nízkou důvěru v instituce, podporovat 
participativní demokracii, prosazovat základní práva, předcházet zhoršování stavu 
demokracie, narušování právního státu, zmenšování prostoru pro organizace občanské 
společnosti působící v této oblasti na místní, vnitrostátní a unijní úrovni, a řešit 
instrumentalizaci euroskepticismu; vyzývá k zajištění dostatečných finančních 
prostředků EU pro program Občané, rovnost, práva a hodnoty (CERV), zdůrazňuje 
hodnotnou činnost uskutečňovanou v rámci složky Hodnoty Unie, která poskytuje 
přímé financování organizacím občanské společnosti, jakož i v rámci složky Daphne a 
složky Rovnost a práva; opakuje, že je třeba vyčlenit nezbytné zdroje na boj proti 
genderově podmíněnému násilí a na podporu práv a přístupu k bezpečným službám v 
oblasti sexuálního a reprodukčního zdraví, k organizacím pro práva žen, jakož i k 
iniciativám a orgánům EU zaměřeným na boj proti diskriminaci žen; vyzývá Komisi, 
aby usnadnila přístup k programu CERV a zajistila transparentnost a flexibilitu v 
procesu přerozdělování grantů místním organizacím subjekty v členských státech, aby 
se zajistilo, že se finanční prostředky dostanou k těm, kdo pracují nejblíže občanům; 

25. vyzývá Komisi, aby zvýšila podporu Unie zaměřenou na ochranu občanů, menšin a 
náboženských komunit a veřejných prostor proti teroristickým hrozbám, na boj proti 
radikalizaci a teroristickému obsahu on-line i na boj proti stále častějším nenávistným 
verbálním projevům, antisemitismu, nenávisti vůči muslimům a rasismu v Evropě a ve 
světě;

26. zdůrazňuje stále větší hrozby a nebezpečí vyplývající z organizovaných a cílených 
dezinformačních kampaní, které proti Evropské unii vedou zahraniční subjekty; 
požaduje finanční prostředky pro program Horizont Evropa a činnosti pod vedením 
Komise a ESVČ s cílem bojovat proti šíření dezinformací ve velkém měřítku a vyvinout 
účinnější protiopatření; vyzývá Unii a členské státy, aby využívaly finanční prostředky 
EU na činnosti zaměřené na zvyšování mediální gramotnosti občanů; vyzývá k posílení 
financování určeného na boj proti nenávistným verbálním projevům a teroristickému 
obsahu on-line; zdůrazňuje, že je třeba prostřednictvím přiměřených zdrojů posilovat 
svobodu novinářů a pluralismus médií, a to v souladu s příslušnými právními předpisy, 
a podporovat novináře, včetně investigativních novinářů, obránce lidských práv a členy 
občanské společnosti, kteří čelí odvetným opatřením, jako jsou strategické žaloby proti 
účasti veřejnosti; vyzývá k náležité podpoře kulturního odvětví, včetně podpory 
přeshraničního šíření evropských filmů, hudby a videoher; vyzývá proto k posílenému 
financování programu Kreativní Evropa;

Rozpočet, který plní strategické priority

27. zdůrazňuje, že je důležité snížit strategickou závislost Unie v klíčových odvětvích; vítá 



PE758.108v02-00 12/69 RR\1298267CS.docx

CS

nové nařízení o platformě STEP, poukazuje však na to, že na investiční potřeby 
strategických průmyslových odvětví je třeba reagovat strukturálně, aby se usnadnily 
identifikace, vývoj a šíření průlomových technologií; vyjadřuje politování nad tím, že 
stávající úroveň financování programu Horizont Evropa je v tomto ohledu 
nedostačující, a vyzývá k navýšení finančních prostředků pro tento program a další 
klíčové programy Unie v této oblasti, jako je Invest EU, aby bylo možné dosáhnout cíle 
otevřené strategické autonomie; domnívá se, že závislost EU na dodávkách surovin je 
stále vážnějším důvodem k obavám; vyzývá k dalším investicím EU do budování 
otevřené strategické autonomie prostřednictvím rychlejšího zavádění obnovitelných 
zdrojů energie, urychlení povolovacích postupů a dekarbonizace budov, zajištění 
přístupu ke kritickým surovinám a rozvoje odolných hodnotových řetězců zejména v 
klíčových oblastech, jako je zdravotnictví a obrana; požaduje odpovídající financování s 
cílem zajistit nepřetržitý rozvoj stávajících evropských stěžejních programů v odvětví 
vesmíru, včetně programu Copernicus, Galileo/EGNOS, evropské iniciativy v oblasti 
družicové komunikace (GOVSATCOM) a získávání poznatků o situaci ve vesmíru 
(SSA);

28. zdůrazňuje, že digitální transformace nabízí řadu příležitostí ke zlepšování digitální 
infrastruktury a konektivity a k rozvoji digitálních dovedností; poukazuje v tomto 
ohledu na význam programu Digitální Evropa, Nástroje pro propojení Evropy v oblasti 
digitálních technologií i akčního plánu digitálního vzdělávání; znovu opakuje, že je 
třeba zavést vzdělávací program zaměřený na umělou inteligenci, kódování a robotiku 
určený pro učitele a studenty a financovaný z příslušných programů; zdůrazňuje, že 
rozpočet EU musí odpovídajícím způsobem podporovat etické a nediskriminační 
využívání umělé inteligence, zejména v odvětví vzdělávání a kultury; připomíná, že je 
třeba, aby programy financované EU dále investovaly do zlepšování digitální 
gramotnosti ve společnosti a do odstraňování digitální propasti, včetně digitální propasti 
mezi ženami a muži, do vzdělávání a celoživotního učení;

29. zdůrazňuje, že rozpočet EU má zásadní význam pro plnění Zelené dohody pro Evropu a 
řešení změny klimatu snižováním emisí, širším využíváním energie z obnovitelných 
zdrojů, budováním oběhového hospodářství, ochranou ekosystémů a zvrácením 
znepokojivého trendu úbytku biologické rozmanitosti, a to při současné ochraně 
konkurenceschopnosti a vytváření zelených pracovních míst, jakož i růstu v EU; 
zdůrazňuje ústřední význam programu LIFE pro plnění cílů Zelené dohody pro Evropu 
a dosažení cíle Unie v oblasti klimatické neutrality, v souladu s právními předpisy EU v 
oblasti klimatu a Pařížskou dohodou; je hluboce znepokojen závažnými dopady změny 
klimatu, a to i v podobě nedostatku vody;

30. zdůrazňuje, že z důvodu obav ohledně bezpečnosti dodávek energie a vysokých cen 
energie se otázka energetické chudoby stává zásadním problémem, který představuje 
výzvu pro evropský průmysl, zejména pro malé a střední podniky; v této souvislosti 
zdůrazňuje, že je třeba posílit investice EU do probíhajícího přechodu EU ke klimatické 
neutralitě, včetně investic do energetické účinnosti, výzkumu a inovací v oblasti 
udržitelných nízkouhlíkových a bezuhlíkových technologií, a to zejména v oblastech, 
které pozitivně ovlivňují snižování životních nákladů domácností, jako je zlepšování 
energetické účinnosti budov a využívání obnovitelných zdrojů energie; bere na vědomí 
obrovské investiční potřeby spojené s dekarbonizací dopravy a pokračující růst cen 
stavebního materiálu a surovin; uznává strategickou hodnotu rozšíření sítě TEN-T 



RR\1298267CS.docx 13/69 PE758.108v02-00

CS

směrem k východnímu sousedství a lepšího propojení se strategickými partnery EU; 
poukazuje na význam dopravní sekce Nástroje pro propojení Evropy a na pozitivní 
úlohu, kterou hraje při plnění cílů Zelené dohody a při přechodu na čistou energii;

31. zdůrazňuje, že rozpočet na rok 2025 musí být v souladu s cíli politik Unie a s 
jejími mezinárodními závazky; zdůrazňuje, že je třeba neustále pracovat na plnění cílů 
v oblasti klimatu a biologické rozmanitosti, pokud jde o rozpočtové výdaje Unie 
stanovené v interinstitucionální dohodě, a to v rámci širšího cíle, který spočívá v 
zajištění klimatické neutrality Unie nejpozději do roku 2050; připomíná ustanovení 
interinstitucionální dohody týkající se určení příslušných opatření, která mají být přijata, 
pokud pravidelné hodnocení ukáže, že při plnění vytyčených cílů nebylo dosaženo 
dostatečného pokroku;  je znepokojen hodnocením Komise, z něhož vyplývá, že cíle 
10 % výdajů na činnosti související s biologickou rozmanitostí v letech 2026 a 2027 
nebude s největší pravděpodobností dosaženo a že neexistuje jasná cesta k dosažení 
dohodnutých cílů; vyzývá Komisi, aby sledovala uplatňování zásady „významně 
nepoškozovat“ a aby v případě potřeby přijala nezbytná nápravná opatření; 

32. podtrhuje význam Evropské městské iniciativy i dostatečného financování této 
iniciativy v zájmu dosažení všech jejích cílů; vyzývá k přímějšímu financování místních 
orgánů s cílem posílit vytváření jejich kapacit, technickou podporu a výměnu 
osvědčených postupů; vyzývá k navýšení zdrojů příslušných agentur, neboť jejich 
zdroje musí odpovídat pracovní zátěži vyplývající z agendy Zelené dohody pro Evropu, 
zejména balíčku „Fit for 55“;

33. zdůrazňuje zásadní přínos zemědělců a rybářů pro společnost a poukazuje proto na 
ústřední význam společné zemědělské politiky (SZP) a společné rybářské politiky pro 
zabezpečení potravin a větší nezávislost EU v produkci kvalitních potravin; zdůrazňuje, 
že SZP hraje podstatnou roli, pokud jde o zajištění udržitelných a důstojných příjmů 
zemědělců v EU, zejména drobných a mladých zemědělců; vyzývá k přijetí konkrétních 
opatření, která by řešila základní příčiny nespokojenosti zemědělců v celé EU, a 
zejména vyzývá k zajištění okamžitých zdrojů a opatření, která by zemědělcům 
pomohla vyrovnat se s dopadem inflace, nákladů na pohonné hmoty, nových výrobních 
norem a změn na světovém trhu s potravinami; zdůrazňuje, že je třeba pomoci novým a 
mladým zemědělcům, a zajistit tak generační obměnu a zároveň s tím řešit i nedostatek 
pracovních sil a dovedností v zemědělsko-potravinářském odvětví; poukazuje na to, že 
evropští zemědělci čelí řadě potíží, zejména nadměrné byrokratické a administrativní 
zátěži, rostoucímu překrývání právních předpisů, nedostatku v různých oblastech a 
náročným pracovním podmínkám; zdůrazňuje, že je třeba zavést konkrétní podpůrná 
opatření, aby bylo možné lépe řešit dopady stále častějších a intenzivnějších povodní, 
sucha a požárů na různá zemědělská odvětví; vyzývá k zajištění odpovídajících příjmů 
všech pracovníků v zemědělství; zdůrazňuje, že je nutné náležitě podporovat výzkum a 
inovace a dodržování pracovních norem, jakož i odpovídajícím způsobem investovat do 
zajištění alternativních zdrojů příjmů a usnadnění přechodu k udržitelnějšímu a cenově 
dostupnějšímu potravinovému systému, především prostřednictvím inovací, a současně 
je nutné zachovat příjmy zemědělců a zabránit situaci, kdy evropští zemědělci čelí 
nekalé hospodářské soutěži s dováženými produkty, které nesplňují naše normy; 
očekává strategický dialog o budoucnosti zemědělství, v jehož rámci by se řešily 
všechny relevantní otázky, včetně preventivních aspektů;



PE758.108v02-00 14/69 RR\1298267CS.docx

CS

34. opakuje, že všechny programy, politiky a činnosti EU by měly být prováděny takovým 
způsobem, aby při plnění jejich cílů byla podporována rovnost žen a mužů; v této 
souvislosti oceňuje práci Komise na genderovém rozpočtování a zdůrazňuje, že je nutné 
více propracovat její metodiku sledování genderové rovnosti, aby bylo možné měřit 
dopad výdajů Unie na genderovou rovnost, jak je stanoveno v interinstitucionální 
dohodě; vyzývá Komisi, aby prezentovala výsledky této metodiky aplikované na 
rozpočet na rok 2025 a doložila je systematickým shromažďováním, vykazováním a 
hodnocením údajů členěných podle pohlaví;

Rozpočet pro budoucnost v měnícím se světě

35. znovu opakuje, že je třeba uplatňovat migrační a azylovou politiku založenou na 
solidaritě, sdílené odpovědnosti a dodržování lidských práv v souladu s hodnotami 
a mezinárodními závazky Unie; zdůrazňuje, že účinná, humánní a spravedlivá správa a 
ochrana vnějších hranic Unie má klíčový význam pro zajištění bezpečnosti Unie, 
zaručení hladkého a účinného provádění migrační a azylové politiky Unie zejména 
s cílem připravit vstup v platnost nového paktu o migraci a azylu, a to i pokud jde o 
účinné, bezpečné a důstojné postupy přijímání, integrace, navracení a zpětného 
přebírání osob; zdůrazňuje zásadní úlohu, kterou v tomto ohledu hraje Azylový, 
migrační a integrační fond a Nástroj pro správu hranic a víza; připomíná, že je třeba 
zachovat volný pohyb osob v rámci Unie; připomíná, že do března 2024 se 
k evropskému schengenskému prostoru, který umožňuje volně cestovat přes vnitřní 
hranice Unie, připojí Rumunsko a Bulharsko, a opakuje, že je důležité urychleně 
dokončit a zprovoznit veškeré přístupové komunikace, včetně pozemních a vlakových 
spojení; bude usilovat o maximální rozpětí pro tyto účely v rámci rozpočtu na rok 2025; 
domnívá se, že EU musí úzce spolupracovat se svými sousedy a třetími zeměmi, které 
jsou zeměmi původu a tranzitu, aby podpořila stabilní, udržitelný a inkluzivní rozvoj, 
řešila základní příčiny migrace, a předcházela tak nelegální migraci a chránila zranitelné 
osoby před sítěmi převaděčů a obchodníků s lidmi, jakož i před smrtí na moři; 
zdůrazňuje zejména nárůst povinností agentur odpovědných za ostrahu a správu hranic, 
podporu poskytovanou členským státům při plnění jejich úkolů v rámci společného 
evropského azylového systému a dodržování základních práv; zdůrazňuje, že všechny 
agentury působící v oblasti bezpečnosti, spravedlnosti, prosazování práva, azylu, 
migrace a správy hranic potřebují k plnění svého mandátu odpovídající financování, 
personální zajištění a odbornou přípravu zaměstnanců; připomíná zvláštní důraz na 
přesné zavádění a správu rozsáhlých informačních systémů EU, které přispívají 
k bezpečnostní situaci v Unii;

36. zdůrazňuje, že bezpečnostní prostředí v sousedství EU je i nadále velmi nestabilní;  
nadále klade velký důraz na evropské bezpečnostní a obranné schopnosti, aby bylo 
možné lépe reagovat na bezprecedentní geopolitické výzvy; domnívá se, že rozpočet EU 
má pro společnou obrannou strategii EU a posílenou bezpečnostní a obrannou 
koordinaci mezi členskými státy zásadní význam; přeje si posílit své nejúspěšnější a 
nejrelevantnější programy, jako je Evropský obranný fond a jeho agentury, a upevnit 
tak evropskou svrchovanost; rád by poukázal na součinnost a účinnost investic do 
obrany na úrovni EU, zejména v oblasti vojenské mobility, ochrany a interoperability 
infrastruktury; zdůrazňuje, že je nezbytné řešit otázky, jako jsou dezinformace, které 
představují rostoucí politickou a bezpečnostní výzvu, zejména v návaznosti na ruskou 
válku na Ukrajině, kyberkriminalita nebo organizovaná trestná činnost s přeshraničním 



RR\1298267CS.docx 15/69 PE758.108v02-00

CS

rozměrem; 

37. znovu odsuzuje válku Ruska proti Ukrajině a zdůrazňuje, že s tímto válečným 
konfliktem se válka vrátila do sousedství Evropské unie a ovlivňuje dodavatelské 
řetězce, obchod a hospodářské vztahy; znovu opakuje, že plně podporuje Ukrajinu v 
boji za svobodu a demokracii; vyjadřuje politování nad tím, že nevyprovokovaná a 
neodůvodněná válečná agrese Ruska má strašlivý dopad na životy ukrajinského lidu a 
přináší mu utrpení a má významné hospodářské a sociální důsledky pro obyvatele 
Evropy; domnívá se, že rozpočet na rok 2025 by měl přispět ke zmírnění dopadu 
vyšších životních nákladů a inflace; připomíná, že některé členské státy, zejména ty, 
které se nacházejí v první linii, a zranitelná hospodářská odvětví musejí i nadále čelit 
tíživým důsledkům ruské agresivní války proti Ukrajině a zaslouží si podporu v 
oblastech, jako je zemědělství nebo infrastruktura, ale také vojenská mobilita v duchu 
solidarity EU;

38. je i nadále odhodlán pomáhat Ukrajině a podporovat ji prostřednictvím navrženého 
Nástroje pro Ukrajinu, který umožní poskytovat podporu ve formě grantů a půjček 
určených na opravu, obnovu a rekonstrukci země a na makrofinanční pomoc, 
institucionální, sociální, hospodářskou a environmentální vzestupnou konvergenci a 
veřejné investice, jakož i na cestu Ukrajiny k přistoupení k EU; poukazuje na naléhavou 
potřebu, ale i příležitost spojit podporu poskytovanou Ukrajině a úsilí o její obnovu s 
konstruktivním předvstupním procesem, který podporuje reformy a postupný přechod k 
acquis EU; připomíná, že humanitární pomoc pro Ukrajinu nebude z nástroje pokryta, a 
zdůrazňuje proto, že dostatečné zdroje na humanitární pomoc budou muset být v této 
souvislost poskytnuty i z rozpočtu na rok 2025;

39. domnívá se, že podpora pro země západního Balkánu je i nadále důležitá s ohledem na 
rozšíření EU, a vítá nový plán růstu pro západní Balkán, který je dobrým krokem k další 
podpoře zemí západního Balkánu v hospodářském sbližování s jednotným trhem EU; 
zdůrazňuje, že aby kandidátské země mohly provádět nezbytné reformy související s 
přistoupením, zejména pokud jde o právní stát, boj proti korupci a demokracii, posilovat 
svou odolnost a předcházet hybridním hrozbám a bojovat proti nim, je třeba jim 
poskytovat trvalou podporu; 

40. vítá rozhodnutí udělit Ukrajině a Moldavské republice status kandidátské země a trvá na 
tom, že je třeba vyčlenit nezbytné finanční prostředky na podporu jejich procesu 
přistoupení; zdůrazňuje, že prostředky na nástroj předvstupní pomoci (NPP III) a 
příslušné rozpočtové položky v rámci nástroje NDICI – Globální Evropa v roce 2025 by 
měly podnítit spolupráci s Moldavskem i s Gruzií v souladu s dohodou o revizi VFR;

41. zdůrazňuje, že Nástroj pro sousedství a rozvojovou a mezinárodní spolupráci – (NDICI) 
– Globální Evropa má mimořádný význam pro postavení Unie jako vedoucí globální 
mocnosti a pro to, aby mohla na celém světě plnit úlohu mírové stabilizační síly, a 
posiluje tak geopolitické zájmy Unie ve světě; upozorňuje na to, že jeho finanční 
rezerva byla vyčerpána a měla by být urychleně navýšena;

42. dále zdůrazňuje, že program NDICI má zásadní význam pro podporu globálních výzev, 
prosazování lidských práv, svobod a demokracie, jakož i pro budování kapacit 
organizací občanské společnosti a pro plnění mezinárodních závazků Unie v oblasti 



PE758.108v02-00 16/69 RR\1298267CS.docx

CS

klimatu a biologické rozmanitosti v rámci komplexního monitorovacího a kontrolního 
systému;

43. zdůrazňuje, že je důležité posílit položky pro jižní a východní sousedství s cílem 
podpořit politické, hospodářské a sociální reformy v regionech, poskytovat pomoc 
uprchlíkům, zejména zajištěním kontinuálního, posíleného a předvídatelného 
financování příslušných aktérů a agentur, které bude odpovídat úrovni potřeb, s cílem 
dostat pomoc k lidem na místě prostřednictvím mechanismu pro obezřetné rozdělování 
pomoci zcela v souladu s pravidly EU, aby se zabránilo nelegálnímu využívání 
evropských finančních prostředků;

44. připomíná, že humanitární pomoc EU určená civilnímu obyvatelstvu v situaci krajní 
nouze je nepostradatelná a přispívá k budování stability a míru v postižených regionech 
a že poskytování naléhavě potřebných základních služeb a humanitární pomoci musí být 
v souladu s mezinárodními rozhodnutími zaručeno a nesmí mu být bráněno a musí se na 
ně vztahovat obvyklé kontrolní a monitorovací postupy; očekává, že finanční potřeby v 
oblasti humanitární pomoci budou v důsledku válek, rostoucí geopolitické nestability, 
přetrvávající extrémní chudoby a častějších přírodních katastrof i nadále stoupat; na 
základě těchto předpokladů se domnívá, že EU bude muset humanitární pomoc výrazně 
posílit, aby reagovala na zvýšené potřeby na místě, zejména pokud jde o pomoc lidem v 
nouzi v regionu Blízkého východu;

45. znovu opakuje, že jednoznačně odsuzuje brutální teroristické útoky, které dne 7. října 
spáchal Hamás proti Izraeli a jeho lidu, a vyjadřuje nejhlubší  zármutek nad nevinnými 
oběťmi na obou stranách; zdůrazňuje, že rozpočet Unie musí i nadále v tomto regionu 
podporovat budování míru a stability, boj proti nenávisti, politickému extremismu 
a fundamentalismu a prosazování lidských práv;

46. připomíná své usnesení přijaté dne 18. ledna 2024, v němž uznává roli Agentury OSN 
pro pomoc a práci ve prospěch palestinských uprchlíků na Blízkém východě 
(UNRWA), která v současné době poskytuje útočiště více než jednomu milionu vnitřně 
vysídlených osob a je největší platformou pro poskytování humanitární pomoci 
obyvatelstvu Pásma Gazy, kde se celá populace potýká se zhoršujícími se 
humanitárními podmínkami, včetně nedostatku přístřeší, čisté vody, potravin a lékařské 
pomoci; opakuje tudíž, jak důležité je další financování ze strany EU a jeho 
předvídatelnost; vítá skutečnost, že OSN neprodleně zahájila vyšetřování v návaznosti 
na závažná obvinění týkající se osob, které patřily k zaměstnancům agentury UNRWA a 
údajně se podílely na teroristických útocích proti Izraeli dne 7. října, a že poskytla 
informace a okamžitě přijala opatření, především okamžitě ukončila stávající smlouvy; 
bere na vědomí výzvu Komise, aby byl proveden externí audit s posouzením pilířů 
kontrolních systémů OSN, s níž agentura UNRWA souhlasila; podporuje systémy 
kontroly, monitorování a přezkumu zavedené Komisí a připomíná, že příjemci musí při 
využívání finančních prostředků EU respektovat pravidla a záruky EU a mezinárodní 
právo; vítá v tomto ohledu, že přezkum pomoci EU poskytnuté Palestině, který provedla 
Komise, dospěl k závěru, že kontroly a stávající a účinné záruky, které byly zavedeny, 
fungují dobře a dosud nebyly nalezeny žádné důkazy toho, že by byly finanční 
prostředky odkláněny k nezamýšleným účelům, jakož i posouzení rizik a související 
doplňková opatření;



RR\1298267CS.docx 17/69 PE758.108v02-00

CS

Podpora provádění programů

47. připomíná plnou podporu Parlamentu pro politiku soudržnosti při plnění politických 
priorit EU a stimulaci ekonomiky EU tím, že přispěje ke spravedlivému, inkluzivnímu a 
udržitelnému růstu a rozvoji, napomůže ekonomickému a sociálnímu sbližování 
členských států a jejich regionů a podpoří ekologickou a digitální transformaci, inovace 
a zaměstnanost; opakuje, že je přesvědčen o tom, že cílů politiky soudržnosti lze 
dosáhnout pouze tehdy, pokud budou bezodkladně a přímo řešena zpoždění v provádění 
programů; domnívá se, že takovýto přístup k urychlení absorpce a provádění by také 
představoval ten nejúčinnější způsob, jak dosáhnout toho, aby přidaná hodnota výdajů 
EU byla pro veřejnost v EU viditelnější a hmatatelnější; připomíná, že je třeba zvýšit 
technickou pomoc s cílem dále podpořit absorpční kapacity členských států;

48. zdůrazňuje, že finanční prostředky z rozpočtu EU se musí dostat k občanům a malým a 
středním podnikům v EU; připomíná, že zjednodušení administrativních postupů, 
uživatelsky vstřícné a komplexní internetové stránky a portály, omezení byrokracie a 
vytvoření jednotných kontaktních míst je zásadně důležité pro to, aby byly programy 
EU přístupnější místním a regionálním orgánům, organizacím občanské společnosti, 
mladým podnikatelům a malým a středním podnikům;

49. naléhavě vyzývá členské státy a Komisi, aby urychlily provádění operačních programů 
v rámci fondů, které podléhají sdílenému řízení, a aby zajistily rychlé plnění rozpočtu, 
zejména u fondů soudržnosti; konstatuje, že nevyužité finanční prostředky z programů 
na období 2014–2020 by se měly přerozdělit mezi členské státy s cílem dále snižovat 
regionální rozdíly; vyzývá k urychlenému provádění plánů na podporu oživení a 
odolnosti, včetně Komisí prováděného hodnocení procesu jejich provádění, překážek a 
výsledků; je znepokojen tím, že v letech 2026 a 2027 povede jejich nedostatečné 
provádění, pakliže nebude urychleně řešeno, k platební krizi, tj. k nepoměru platebních 
potřeb a dostupného prostoru v rámci stropu plateb VFR;

50. domnívá se, že náležitá péče, odpovědnost a dodržování hodnot Unie by se měly 
vztahovat na všechny příjemce finančních prostředků EU a prováděcí partnery s cílem 
chránit finanční zájmy EU a zabránit nepatřičným zásahům, a připomíná význam 
účinného a důkladného monitorování a kontrolních orgánů, které odhalují, vyšetřují a 
stíhají trestné činy proti finančním zájmům EU a předávají je soudům, neboť peníze 
vynaložené na boj proti korupci přinášejí EU obrovský čistý výnos; domnívá se proto, 
že tyto orgány by měly mít adekvátní zdroje a dostatečný počet zaměstnanců, aby 
mohly plnit své úkoly co nejúčinněji; v podobném duchu zdůrazňuje, že k zajištění 
toho, aby finanční sektor fungoval ve prospěch občanů a spotřebitelů, je nezbytný 
odpovídající dohled EU; požaduje, v zájmu zdravého, inkluzivního a odolného 
finančního sektoru, aby zdroje pro evropské orgány finančního dohledu a agentury 
pověřené úkoly v oblasti dohledu nebo vypracováním technických regulačních norem v 
tomto ohledu byly plně upraveny tak, aby zohledňovaly všechny nové regulační úkoly, 
které s sebou plnění těchto politických cílů nese;

51. vyzývá všechny zúčastněné subjekty, aby zvýšily své úsilí a podpořily provádění 
projektů a čerpání způsobilých finančních prostředků, čímž se sníží abnormálně vysoké 
zbývající závazky; domnívá se, že roky 2024 a 2025 by měly být využity k odhalení a 
odstranění veškerých překážek, které účinnějšímu provádění projektů brání; požaduje 



PE758.108v02-00 18/69 RR\1298267CS.docx

CS

odpovídající rozpočtové zdroje, aby se urychlilo provádění programů na základě 
budování dalších kapacit a poskytování technické pomoci členským státům, zejména 
těm, které mají vážnější problémy s čerpáním prostředků, včetně finančních prostředků 
z Nástroje pro oživení a odolnost, ale i prostřednictvím opatření, která umožní urychlit 
spravedlivé, soutěžní a efektivní postupy zadávání veřejných zakázek a nabídková 
řízení, aby se podpořily snahy o provádění programů;

52. zdůrazňuje význam účinné komunikace a viditelnosti politik a programů EU pro 
zvyšování povědomí o přidané hodnotě, kterou EU přináší občanům, podnikům a 
partnerům; vyzývá v tomto ohledu k zajištění odpovídajících přídělů prostředků;

53. připomíná, že řádné provádění dobře navržených programů je možné pouze s podporou 
specializované administrativy; vyzdvihuje zásadní práci, kterou odvádějí orgány a 
decentralizované agentury, a je toho názoru, že musejí mít odpovídající personální 
zajištění a potřebné zdroje, aby mohly plnit své úkoly; upozorňuje na to, že úkoly 
agentur se vyvíjejí v souladu s politickými prioritami, jako je ekologická a digitální 
transformace, a zdůrazňuje, že nové povinnosti a rozšíření mandátů musí doprovázet 
přiměřené nové zdroje;

°

° °

54. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě, Komisi a Evropskému 
účetnímu dvoru.



RR\1298267CS.docx 19/69 PE758.108v02-00

CS

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY, 
OD NICHŽ ZPRAVODAJ OBDRŽEL PODNĚTY

Zpravodaj v souladu s článkem 8 přílohy I jednacího řádu prohlašuje, že při vypracovávání 
zprávy až do okamžiku jejího přijetí ve výboru obdržel podněty od těchto subjektů nebo osob:

Subjekt nebo osoba
Europol - Edoardo Boggio, Liaison Officer in Brussels
European Public Prosecutor Office - Titus Poenaru, Counsellor for Interinstitutional 
Relations 
Special Olympics - Christo Velkov, Vice President Strategic Development 
European Trade Union Confederation -  Esther Lynch, General Secretary

Výše uvedený seznam je sestaven na výhradní odpovědnost zpravodaje.



PE758.108v02-00 20/69 RR\1298267CS.docx

CS

24.1.2024

DOPIS VÝBORU PRO ZAHRANIČNÍ VĚCI

Pan Johan Van Overtveldt
předseda
Rozpočtový výbor
BRUSEL

Věc: Stanovisko k pokynům pro rozpočet na rok 2025 – oddíl III (2023/2220(BUI))

Vážený pane předsedo,

Výbor pro zahraniční věci byl v rámci daného postupu pověřen, aby Vašemu výboru předložil 
stanovisko. Výbor se na své schůzi dne 28. listopadu 2023 rozhodl předat toto stanovisko ve 
formě dopisu.

Výbor pro zahraniční věci projednal tuto záležitost na své schůzi dne 23. ledna 2024. Výbor 
se na této schůzi rozhodl vyzvat Rozpočtový výbor, jako příslušný výbor, aby do návrhu 
usnesení, který přijme, začlenil níže uvedené návrhy.

S pozdravem

David McAllister



RR\1298267CS.docx 21/69 PE758.108v02-00

CS

NÁVRHY

1. bere na vědomí, že většina výdajů v rámci vnější činnosti je koncentrována v Nástroji pro 
sousedství a rozvojovou a mezinárodní spolupráci – Globální Evropa (NDICI – Globální 
Evropa) a v Nástroji předvstupní pomoci (NPP III); opakuje, že je naléhavě nutné navýšit 
finanční prostředky, zejména v krizových regionech, kde jsou potřeby největší; opakuje 
proto svou výzvu k podstatnému navýšení prostředků v okruhu 6, aby bylo možno řešit 
různé výzvy v sousedství, investovat do partnerství a posílit geopolitické postavení EU; 
odsuzuje skutečnost, že přezkum VFR nebyl dokončen, a považuje to za nedostatečné; 
upozorňuje na zásadní význam silnější, jednotnější a koherentnější komunikace ze strany 
orgánů a institucí EU, pokud jde o finanční prostředky poskytované Unií;

 
2. zdůrazňuje, že je třeba i nadále financovat bezprostřední potřeby finančních prostředků 

na Ukrajině v návaznosti na nevyprovokovanou a neodůvodněnou útočnou válku ze 
strany Ruska; proto vítá Nástroj pro Ukrajinu s celkovým přídělem až 50 miliard EUR na 
období 2024–2027 a naléhavě žádá Evropskou radu, aby dosáhla dohody; 

 
3. opakuje, že je v roce 2025 třeba zachovat odpovídající úroveň financování pro jižní 

sousedství na podporu politických, ekonomických a sociálních reforem v tomto regionu; 
zdůrazňuje, že je naléhavě nutné zásadně navýšit humanitární pomoc palestinským 
civilistům v Pásmu Gazy vzhledem k probíhající humanitární krizi a doplnit ji o 
mechanismus pro obezřetné rozdělování této pomoci, který bude plně v souladu s 
prioritami EU pro prevenci využívání evropských fondů k trestné činnosti; 

 
4. trvá na tom, že je třeba poskytovat neustálou finanční a administrativní podporu 

přistupujícím zemím; připomíná, že je třeba modernizovat stávající nástroje pro 
přistoupení k EU, jejich financování a podmíněnost a doplnit je o vylepšený 
monitorovací mechanismus ve všech oblastech, na které upozornily nedávné hodnotící 
zprávy EU, aby se urychlila transformace přijímajících zemí a jejich udržitelný postupný 
pokrok směrem k členství v EU, což povede k lepšímu dodržování norem EU, a aby byla 
věnována náležitá pozornost reformám právního státu v zájmu hladkého přistoupení k 
EU; v této souvislosti trvá na provedení přezkumu NPP III v polovině období, navýšení 
podpory západního Balkánu v souvislosti s přistoupením a zahrnutí Moldavska a 
Ukrajiny mezi jeho příjemce;    

 
5. zdůrazňuje, že je třeba, aby GŘ NEAR a Evropská služba pro vnější činnost měly k 

dispozici odpovídající finanční a lidské zdroje, aby mohly podporovat mír, prosperitu, 
bezpečnost a hodnoty a zájmy EU v našem sousedství a po celém světě; zároveň by měly 
plnit vlastní závazky ohledně koherentního zastoupení a účinného využívání zdrojů; 
připomíná, že jejich správní výdaje by měly být pokryty v rámci okruhu 7. 

 



PE758.108v02-00 22/69 RR\1298267CS.docx

CS

25.1.2024

DOPIS VÝBORU PRO ROZVOJ

Pan Johan Van Overtveldt
předseda
Rozpočtový výbor
BRUSEL

Věc: Stanovisko k obecným pokynům pro přípravu rozpočtu na rok 2025 – oddíl III 
(2023/2220(BUI)(BUI))

Vážený pane předsedo,

Výbor pro rozvoj byl v rámci daného postupu pověřen, aby Vašemu výboru předložil 
stanovisko. Výbor se na své schůzi dne 28. listopadu 2023 rozhodl předat toto stanovisko ve 
formě dopisu.

Výbor pro rozvoj projednal tuto záležitost na své schůzi dne 24. ledna 2024. Výbor se na této 
schůzi20 rozhodl vyzvat Rozpočtový výbor, jako příslušný výbor, aby do návrhu usnesení, 
který přijme, začlenil níže uvedené návrhy.

S pozdravem

Tomas Tobé

20 Konečného hlasování se zúčastnili: Pierrette Herzberger-Fofana (první místopředsedkyně), Mercedes Bresso 
(druhá místopředsedkyně), Stéphane Bijoux (třetí místopředseda), Erik Marquardt (čtvrtý místopředseda), 
Alessandra Basso, Hildegard Bentele, Dominique Bilde, Catherine Chabaud, Christophe Clergeau, Antoni 
Comín i Oliveres, Mónica Silvana González, György Hölvényi, Rasa Juknevičienė, Beata Kempa, Karsten 
Lucke, Janina Ochojska, Eleni Stavrou, Riho Terras (za Christiana Sagartze v souladu s čl. 209 odst. 7 jednacího 
řádu), Miguel Urbán Crespo, Bernhard Zimniok a Carlos Zorrinho 



RR\1298267CS.docx 23/69 PE758.108v02-00

CS

NÁVRHY

Důsledky revize VFR na rozpočet EU na rok 2025

1. opakuje svou výzvu, aby byly EU poskytnuty zdroje, které zajistí její význam ve stále 
složitějším geopolitickém kontextu a budou odpovídat jejím ambicím a globálním 
závazkům vyplývajícím z Evropského konsensu o rozvoji, cílů udržitelného rozvoje a 
cílů Pařížské dohody;

2. vyjadřuje proto znepokojení nad tím, že výsledkem přístupu členských států k revizi 
VFR stanoveného v jednacím rámci VFR, který dne 15. prosince 2023 předložil 
předseda Evropské rady, bude rozpočet na rok 2025, který EU neumožní chránit svůj 
pozitivní vliv na globální úrovni, zvýšit svůj geopolitický vliv, reagovat na očekávání 
partnerských zemí a posílit své postavení spolehlivého spojence v rozvojové spolupráci 
ani uspokojit bezprecedentní humanitární potřeby na celém světě; je znepokojen tím, že 
taková revize povede k přerozdělení prostředků z rozpočtových položek, z nichž je 
podporována spolupráce s globálním Jihem; připomíná své znepokojení nad tím, že EU 
ztrácí vliv a viditelnost oproti alternativním nabídkám Číny a Ruska;

3. připomíná, že Parlament se soustavně zasazuje za dostatečnou kapacitu EU k řešení 
naléhavých globálních výzev a soustavně požaduje vyšší rozpočet na vnější činnost v 
rámci okruhu 6 „Sousedství a svět“ a že ve svém usnesení ze dne 12. prosince 2023 o 
provádění Nástroje pro sousedství a rozvojovou a mezinárodní spolupráci – Globální 
Evropa (NDICI-GE) zdůrazňuje, že přezkum VFR v polovině období v roce 2024 by v 
žádném případě neměl vést ke snížení finančních prostředků z nástroje NDICI-GE ani k 
jejich přerozdělení mezi dlouhodobými tematickými a zeměpisnými programy; 
poukazuje na to, že nařízení NDICI– Globální Evropa mimo jiné uvádí, že „finanční 
krytí plánované pro zeměpisné programy sousedství a subsaharské Afriky by mělo být 
zvýšeno pouze vzhledem ke zvláštní prioritě, kterou Unie těmto regionům přikládá“;

4. připomíná politický závazek týkající se začlenění Evropského rozvojového fondu do 
rozpočtu – pokud jde o flexibilitu, předvídatelnost a přenesené prostředky – a je 
znepokojen tím, že bude negován přesuny prostředků mezi rozpočtovými položkami, 
jak se stanoví v přístupu Rady k revizi VFR;

5. připomíná závazek EU a členských států zvýšit do roku 2030 svou oficiální rozvojovou 
pomoc na 0,7 % hrubého národního důchodu a vyzývá Komisi a členské státy, aby ho 
dodržely v rozpočtu na rok 2025 a v revizi VFR; konstatuje, že členské státy, které 
přistoupily k EU po roce 2002, se zavázaly, že budou usilovat o zvýšení poměru ORP k 
HND na 0,33 %; vítá úsilí, které tyto i další členské státy dosud vynaložily na postupné 
zvyšování svých výdajů na oficiální rozvojovou pomoc; vybízí je, aby v tomto směru 
pokračovaly;

6. připomíná cíl týkající se výdajů na biologickou rozmanitost ve výši 10 % v letech 2026 
a 2027 a cíl týkající se výdajů na oblast klimatu ve stávajícím VFR ve výši 30 %, jakož 
i potřebu plnit své celkové finanční závazky podle rámce OSN a závazky týkající se 
Fondu pro ztráty a škody;

7. znovu potvrzuje závazek stanovený v nástroji NDICI-GE, který se zaměřuje na řešení 



PE758.108v02-00 24/69 RR\1298267CS.docx

CS

základních příčin nelegální migrace a nuceného vysídlování; je toho názoru, že aniž by 
byly dotčeny nepředvídatelné okolnosti, měl by být dodržen závazek nástroje vyčlenit 
přibližně 10 % jeho finančního krytí na akce podporující správu a řízení migrace 
a nuceného vysídlování v rámci cílů nástroje a že toto ustanovení by nemělo být znovu 
otevřeno; konstatuje však, že 14 % finančních prostředků přidělených v roce 2021 
přispělo k cíli výdajů na migraci; očekává, že bude pravidelně dostávat podstatné 
aktuální informace o aktuálním stavu;

8. v této souvislosti žádá Komisi, aby Komise provedla jasnou analýzu s podrobným 
rozpisem dopadů revize VFR na zbývající finanční plán v rámci okruhu 6;

Rostoucí humanitární potřeby oproti klesající kapacitě EU

9. připomíná, že humanitární potřeby se v posledních letech dramaticky zvýšily v 
důsledku krizí a přírodních katastrof na celém světě, což výrazně prohloubilo nerovnosti 
a způsobilo globální účinky přesahování, a že v důsledku toho zůstává humanitární 
pomoc nadále nástrojem v rámci politiky vnější činnosti EU, který je nejvíce pod 
tlakem a neustále závisí na ad hoc navýšení rozpočtu;

10. je proto znepokojen v souvislosti s návrhem, aby se rezerva na solidaritu a pomoc při 
mimořádných událostech (SEAR) rozdělila tak, aby to bylo přínosné pouze pro 
Evropskou rezervu solidarity (EUSF), a že se tak sníží zdroje na humanitární pomoc 
tím, že se podstatně omezí možné navýšení prostředků SEAR na nástroj humanitární 
pomoci (HUMA), což se projeví snížením prostředků na nástroj humanitární pomoci o 
přibližně 15 % ve srovnání s průměrem za období 2021–2023;

11. připomíná, že humanitární potřeby jsou na historicky nejvyšší úrovni1 a že podle 
odhadů Komise skutečné potřeby překračují původní finanční krytí na humanitární 
pomoc o 7,9 miliardy EUR v období 2024–2027, zatímco financování humanitární 
pomoci týmu Evropa se snížilo ze 45 % (2019) na 30 % (2022) celosvětové humanitární 
reakce; připomíná, že ženy a děti, starší osoby a osoby se zdravotním postižením jsou 
obzvláště zranitelnými skupinami, které nejvíce pociťují důsledky omezeného přístupu 
k humanitární pomoci;

12. vyzývá Radu, aby dodržela své závěry z května 2022 o odstranění nedostatku 
finančních prostředků na humanitární pomoc, a vzhledem k nedostatku rezerv dále 
zdůrazňuje, že je třeba v ročním rozpočtu EU na rok 2025 navýšit prostředky na 
humanitární pomoc; dále zdůrazňuje naléhavou potřebu vyvíjet více úsilí o rozšíření 
zdrojů od tradičních, vznikajících a potenciálních dárců, soukromého sektoru a dalších 
zúčastněných stran;

Vyčerpání rezervy a nulová flexibilita v reakci na neočekávané potřeby

13. vyjadřuje znepokojení nad předčasným vyčerpáním rezervy na vznikající výzvy a 
priority v rámci NDICI – Globální Evropa, z níž 80 % již bylo k březnu 2023 využito 
nebo přiděleno, a tento trend by se podle jednacího rámce pro revizi VFR ze dne 15. 
prosince 2023 pouze zhoršil; poukazuje na to, že to je v rozporu s logikou rezervy, která 

1 Podle OSN potřebuje v současnosti humanitární pomoc 363 milionů lidí, což je přibližně o 150 % více než v 
roce 2019 a o 32 % více než na začátku roku 2022.



RR\1298267CS.docx 25/69 PE758.108v02-00

CS

má být flexibilní a umožnit reagovat na neočekávané potřeby, jakož i s politickým 
závazkem týkajícím se začlenění Evropského rozvojového fondu do rozpočtu, a je 
znepokojen tím, že s ohledem na Samojskou dohodu se zeměmi AKT by mohla být v 
sázce důvěryhodnost EU;

14. znovu potvrzuje, že ve všech ohledech neochvějně podporuje Ukrajinu, včetně 
humanitární pomoci, obnovy, rekonstrukce a modernizace, tváří v tvář probíhající ruské 
útočné válce; zdůrazňuje však, že tato podpora by neměla být na úkor globálního Jihu; 
bere na vědomí, že financování pomoci pro Ukrajinu prostřednictvím mobilizace 
rezervy a nikoli prostřednictvím vhodného rozpočtového nástroje, vyčerpalo velkou část 
rezervy, přičemž nástroj NDICI-GE bude mít nyní omezenou schopnost reagovat na 
nepředvídané výzvy; vítá návrh Komise ohledně vytvoření nástroje pro Ukrajinu, který 
by měl zajistit udržitelné dlouhodobé financování pro Ukrajinu a zároveň zachovat 
schopnost nástroje vypořádat se s budoucími výzvami;

15. je znepokojen tím, že flexibilita a rezervy okruhu 6 byly již podstatné míře využity a 
vyčerpány před revizí VFR, takže možnosti rozpočtu na rok 2025 reagovat na jakékoli 
nové výzvy jsou výrazně omezené, natož aby umožňovaly nové investice nebo přísliby, 
pokud jde o globálně společné zdroje; poukazuje na to, že Komise identifikovala velmi 
omezené možnosti přerozdělení – jelikož nástroj NDICI – Globální Evropa je v letech 
2025 až 2027 omezen v důsledku snížení plánovaných finančních prostředků, a že 
jakékoli další přesuny by měly dopad na dvoustrannou spolupráci s partnerskými 
zeměmi; 

16. varuje, že podle prognóz úrokových sazeb v rámci nástroje Next Generation EU nebude 
od roku 2025 k dispozici žádná flexibilita v rámci zvláštních nástrojů, pokud se 
neuskuteční revize VFR. Tato skutečnost a vyčerpání rezervy omezuje kapacitu EU v 
oblasti vnější činnosti a humanitární pomoci.



PE758.108v02-00 26/69 RR\1298267CS.docx

CS

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY, 
OD NICHŽ ZPRAVODAJ OBDRŽEL PODNĚTY

Zpravodaj prohlašuje na svou výhradní odpovědnost, že neobdržel žádný podnět od subjektu 
nebo osoby, který musí být uveden v této příloze v souladu s článkem 8 přílohy I jednacího 
řádu.



RR\1298267CS.docx 27/69 PE758.108v02-00

CS

15.2.2024

DOPIS VÝBORU PRO ROZPOČTOVOU KONTROLU

Pan Johan Van Overtveldt
předseda
Rozpočtový výbor
BRUSEL

Věc: Stanovisko k obecným pokynům pro přípravu rozpočtu na rok 2025 – oddíl III – 
Komise  (2023/2220(BUI))

Vážený pane předsedo,

Výbor pro rozpočtovou kontrolu byl v rámci výše uvedeného postupu pověřen, aby Vašemu 
výboru předložil stanovisko. Koordinátoři se na své schůzi dne 23. ledna 2024 rozhodli předat 
toto stanovisko ve formě dopisu.

Výbor pro rozpočtovou kontrolu projednal tuto záležitost na své schůzi dne 22. února 2024. 
Výbor se na této schůzi rozhodl vyzvat Rozpočtový výbor, jako příslušný výbor, aby do 
návrhu usnesení, který přijme, začlenil níže uvedené návrhy.

1. připomíná svůj pevný závazek vůči základním zásadám a hodnotám zakotveným ve 
Smlouvě o Evropské unii (SEU) a ve Smlouvě o fungování Evropské unie (SFEU); 
vybízí Komisi, aby i nadále pracovala na genderovém rozpočtování a na své nové 
metodice pro měření dopadu výdajů Unie na rovnost žen a mužů; 

2. zdůrazňuje, že řádné a včasné plnění rozpočtu přispívá k účinnějšímu a účelnějšímu 
řešení potřeb a výzev, jimž Unie a její občané čelí v různých oblastech politik; 
upozorňuje na to, že plnění rozpočtu pod časovým tlakem může vést k nárůstu chyb a 
nesrovnalostí;

3. připomíná klíčovou úlohu, kterou sehrál rozpočet Unie v roce 2022 při řešení několika 
nepředvídaných krizí, a že v důsledku toho byla využita všechna dostupná opatření 
flexibility v rozpočtu EU na rok 2022; zdůrazňuje, že je třeba, aby byl rozpočet EU na 
rok 2025 flexibilní, aby bylo možné řešit případné nové situace, kdy bude nutné 
přijmout opatření na úrovni EU;

4. zdůrazňuje, že je třeba chránit rozpočet EU před veškerými možnostmi zneužití, 
zejména před podvody a korupcí, a vyzývá Komisi, aby byla i nadále ostražitá a 
proaktivní ve stávajících i budoucích případech, kdy nedostatečné dodržování hodnot 
Unie a právního státu ovlivňuje nebo hrozí, že ovlivní finanční zájmy Unie, a aby k 
tomu důsledně využívala všech nástrojů, které má k dispozici, zejména mechanismu 
podmíněnosti; zdůrazňuje, že je třeba poskytnout dostatečné zdroje pro Evropský úřad 
pro boj proti podvodům (OLAF), Úřad evropského veřejného žalobce (EPPO), 
Agenturu Evropské unie pro justiční spolupráci v trestních věcech (Eurojust) a 



PE758.108v02-00 28/69 RR\1298267CS.docx

CS

Agenturu Evropské unie pro spolupráci v oblasti prosazování práva (Europol) a posílit 
jejich úlohu v boji proti podvodům a korupci; dále zdůrazňuje, že je důležité zřídit nový 
evropský orgán pro boj proti praní peněz a financování terorismu (AMLA), který bude 
mít pravomoc ukládat sankce a pokuty; zdůrazňuje, že je důležité poskytnout tomuto 
orgánu dostatečné zdroje, aby mohl úspěšně plnit svůj mandát;

5. je znepokojen tím, že na konci roku 2022 dosáhly celkové zbývající závazky rekordní 
výše 450 miliard EUR (oproti 341,6 miliardám z roku 2021); konstatuje, že zbývající 
závazky zůstaly v roce 2023 těsně pod plánovanými 460 miliardami EUR a předpokládá 
se, že po roce 2024 bude jejich hodnota klesat s tím, jak se bude blížit konec provádění 
NGEU; připomíná, že splácení výpůjčních nákladů nástroje EU na podporu oživení je 
pro Unii povinností a její náklady závisí jak na kolísání výnosů dluhopisů na trhu, tak 
na tempu vyplácení prostředků v rámci Nástroje pro oživení a odolnost, a proto jsou 
tyto náklady ze své podstaty nepředvídatelné; zdůrazňuje, že tato situace vytváří rizika 
pro dohodnuté politiky a programy EU a pro schopnost rozpočtu reagovat na vznikající 
potřeby; trvá na tom, že je třeba, aby Komise poskytovala rozpočtovým orgánům 
včasné a podrobné informace o výpůjčních nákladech;

6. připomíná, že je důležité chránit vlastní zdroje Unie před nesrovnalostmi podvodného 
charakteru a za tímto účelem podněcovat spolupráci mezi útvary pro boj proti 
podvodům a celními orgány s cílem odhalovat podvody, které mají dopad na příjmy 
Unie, předcházet jim a napravovat je; připomíná svůj postoj k pozměněným návrhům 
Komise, ve kterém podporuje zavedení nových vlastních zdrojů;

7. je znepokojen tím, že pozdní přijetí několika odvětvových nařízení upravujících různé 
politiky Unie, jako je politika soudržnosti, vedlo k významnému zpoždění v provádění 
programového období 2021–2027; zdůrazňuje, že Parlament plně podporuje politiku 
soudržnosti, a naléhavě vyzývá rozpočtové orgány, aby v rozpočtu EU na rok 2025 
přijaly veškerá nezbytná opatření, jako je technická a administrativní podpora, s cílem i 
nadále urychlit provádění politik v praxi a zároveň se výrazně zaměřit na dodržování 
pravidel, dosahování výsledků a ochranu finančních zájmů Unie;

8. bere na vědomí rostoucí počet legislativních návrhů týkajících se nástrojů založených na 
výkonnosti, které vyžadují zvláštní záběr auditu, aby rozpočtové orgány mohly účinně 
sledovat financování EU; zdůrazňuje, že je důležité poskytnout k těmto nástrojům 
ustanovení o shromažďování údajů o příjemcích finančních prostředků a přístupu k nim 
za účelem auditu a kontroly, a zajistit tak ochranu finančních zájmů EU; konstatuje, že 
takové návrhy byly protlačeny přes interinstitucionální jednání zbytečně rychle;

S pozdravem,

Monika Hohlmeier Isabel García Muñoz

předsedkyně výboru CONT zpravodajka pro udělení absolutoria Komisi 



RR\1298267CS.docx 29/69 PE758.108v02-00

CS

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY, 
OD NICHŽ ZPRAVODAJKA OBDRŽELA PODNĚTY

Zpravodajka prohlašuje na svou výhradní odpovědnost, že neobdržela žádný podnět od 
subjektu nebo osoby, který musí být uveden v této příloze v souladu s článkem 8 přílohy I 
jednacího řádu.



PE758.108v02-00 30/69 RR\1298267CS.docx

CS

24.1.2024

DOPIS VÝBORU PRO ZAMĚSTNANOST A SOCIÁLNÍ VĚCI

Pan Johan Van Overtveldt
Předseda
Rozpočtový výbor
BRUSEL

Věc: Stanovisko ve formě dopisu k obecným pokynům pro přípravu rozpočtu na rok 
2025 – oddíl III (2023/2220(BUI))

Vážený pane předsedo,

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci byl v rámci výše uvedeného postupu požádán o 
předložení stanoviska Vašemu výboru. Výbor se na své schůzi dne 30. listopadu 2023 rozhodl 
předat toto stanovisko ve formě dopisu.

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci projednal tuto záležitost na své schůzi dne 23. ledna 
2024 a na této schůzi přijal stanovisko ve formě dopisu, které bylo vypracováno pod vedením 
zpravodajky výboru EMPL pro stanovisko paní Romany Tomc (ELS)1. Rozhodl se vyzvat 
Rozpočtový výbor jako věcně příslušný výbor, aby do své zprávy začlenil níže uvedené 
návrhy.

S úctou

Dragoş Pîslaru

1 Členové přítomní při konečném hlasování: Dragoş Pîslaru (předseda), Leila Chaibi (2. místopředsedkyně), 
Romana Tomc (3. místopředsedkyně a zpravodajka pro stanovisko), Katrin Langensiepen (4. místopředsedkyně), 
Alex Agius Saliba, João Albuquerque, Atidzhe Alieva-Veli, Catherine Amalric, Dominique Bilde, Gabriele 
Bischoff, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Jordi Cañas, Özlem Demirel, Jarosław Duda, Estrella Durá 
Ferrandis, Cindy Franssen, Lina Gálvez Muñoz (pro Alicii Homs Ginel), Agnes Jongerius, Stelios 
Kympouropoulos, Miriam Lexmann, Sara Matthieu, Max Orville, Sandra Pereira, Kira Marie Peter-Hansen, 
Wolfram Pirchner, Jessica Polfjärd, Dennis Radtke, Elżbieta Rafalska, Eugenia Rodríguez Palop, Daniela 
Rondinelli, Monica Semedo, Maria Walsh, Tomáš Zdechovský, Lucia Ďuriš Nicholsonová a Mohammed 
Chahim (pro Marca Angela), Paolo De Castro (pro Elisabettu Gualmini), Delara Burkhardt (podle čl. 209 
odst. 7).



RR\1298267CS.docx 31/69 PE758.108v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci vyzývá Rozpočtový výbor jako příslušný výbor, aby 
zohlednil následující návrhy:

1. Výbor EMPL připomíná evropský pilíř sociálních práv, který vyhlásila Evropská rada, 
Evropský parlament a Evropská komise v listopadu 2017, Akční plán pro evropský pilíř 
sociálních práv ze dne 4. března 2021 a Portské prohlášení o sociálních věcech přijaté 
členy Evropské rady dne 8. května 2021.

2. Výbor EMPL zdůrazňuje, že investice do vysoké zaměstnanosti a vytváření kvalitních 
pracovních míst, prohlubování dovedností a rekvalifikace, řešení problému 
nezaměstnanosti, politiky začleňování, rychlejší integrace na trhu práce a nabídky 
kvalitních a udržitelných příležitostí pro mladé lidi, současně však i zachování kupní 
síly, zejména s ohledem na nejzranitelnější, nejchudší a znevýhodněné skupiny, jako 
jsou děti a mládež, lidé žijící v chudobě, nezaměstnaní, rodiny ve všech jejich 
rozmanitých podobách, osoby se zdravotním postižením, starší osoby, osoby 
přistěhovaleckého původu a Romové, a podpora výstavby veřejného bydlení zlepší 
životní úroveň v EU. Výbor EMPL připomíná, že bezdomovectví postihuje stále větší 
počet dospělých a dětí a že místní, regionální, celostátní a evropské orgány musejí i 
nadále usilovat o vyřešení problému bezdomovectví do roku 2030, což si EU stanovila 
jako jeden ze svých cílů.

3. Výbor dále připomíná akční plán evropského pilíře sociálních práv, jehož cílem je, aby 
EU do roku 2030 dosáhla konkrétních cílů, včetně toho, že nejméně 78 % osob ve věku 
20 až 64 let bude zaměstnáno, že odborné přípravy se každoročně zúčastní nejméně 
60 % všech dospělých osob a že se sníží počet osob ohrožených chudobou nebo 
sociálním vyloučením alespoň o 15 milionů, včetně 5 milionů dětí. Avšak i dosažení 
těchto cílů bude vzhledem k předpokládanému nárůstu chudoby a nezaměstnanosti stále 
obtížnější, nebude-li vynaloženo zvláštní úsilí a podpora na zmírnění současného tlaku 
na systémy sociální ochrany a tlumení sociálních dopadů krize, jakož i na poskytování 
podpory uprchlíkům a zajištění důstojných životních podmínek pro všechny, včetně 
přístupu ke kvalitním základním službám, jako je zdravotnictví, vzdělávání a bydlení. 

4. Výbor EMPL připomíná, že ESF+ by měl podle očekávání přispívat k provádění 
akčního plánu evropského pilíře sociálních práv, upozorňuje však na skutečnost, že 
program ESF+ byl přijat před současnou krizí, v jejímž důsledku se zvýšily veřejné a 
sociální investice, takže stávající program nemusí odpovídat současným potřebám. 
Vyjadřuje znepokojení nad tím, že dostupná rozpětí jsou velmi omezená, a trvá na tom, 
aby se provádění akčního plánu evropského pilíře sociálních práv a dosažení cílů 
Portského prohlášení stalo prioritou. S ohledem na zvýšení životních nákladů a zejména 
na rostoucí ceny potravin zdůrazňuje, že v rámci nového ESF+ je třeba zvýšit minimální 
příděl na opatření v oblasti sociálního začleňování a že je třeba nad rámec těchto 
opatření vyhradit další 3 % na potravinovou pomoc a základní materiální pomoc 
nejchudším osobám. Vybízí členské státy, aby vyčlenily více než minimální částky 
požadované v rámci ESF.

5. Výbor EMPL zdůrazňuje, že by měly být přiděleny odpovídající zdroje na financování a 
provádění akčního plánu evropského pilíře sociálních práv, který byl schválen v Portu, a 



PE758.108v02-00 32/69 RR\1298267CS.docx

CS

na dosažení hlavních cílů Portského prohlášení. Domnívá se, že sociální rozdíly v 
životních a pracovních podmínkách je třeba řešit prostřednictvím střednědobých a 
dlouhodobých sociálních investic, ale že zároveň je třeba reagovat i na bezprostřední 
potřeby lidí. Trvá na tom, že pravidla, jimiž se řídí využívání finančních prostředků 
Unie, musí zajistit a posílit dodržování nejvyšších sociálních práv a demokratických 
zásad, musí být v souladu s evropským pilířem sociálních práv, cíli udržitelného 
rozvoje, Zelenou dohodou a základními právy pracovníků, a vyzývá k tomu, aby 
ustanovení umožňovala poskytovat veřejné peníze pouze těm zaměstnavatelům, kteří 
dodržují práva pracovníků a platné pracovní podmínky. Vyzývá rovněž k tomu, aby 
v případě pravidel pro zadávání veřejných zakázek a udělování koncesí platily účinnější 
sociální podmínky a aby byla tato pravidla provázána s účinnými sankcemi. Je však 
znepokojen tím, že rozsah současných krizí a jejich dopad bude vyžadovat důraznou 
rozpočtovou reakci v roce 2025 a v dalších letech. Vyzývá proto Komisi, aby navrhla 
ambiciózní rozpočet na rok 2025.

6. Výbor EMPL se domnívá, že by mělo být odpovídajícím způsobem řešeno zjišťování 
sociálních rizik a zohlednění rozdílných dopadů na zaměstnanost a dlouhodobé 
nezaměstnanosti v jednotlivých odvětvích. Vyzývá proto Komisi, aby předložila jednak 
metodiku sledování výdajů určených k dosažení cílů v oblasti udržitelného rozvoje 
v rámci sociálního rozpočtu EU, která by byla založena na zásadách evropského pilíře 
sociálních práv, a jednak srovnávací přehled sociálních ukazatelů a ukazatelů dobrých 
životních podmínek s cílem měřit celkový dopad různých fondů, nástrojů a iniciativ 
financovaných v rámci VFR a NGEU.

7. Výbor EMPL považuje za zásadní ochranu a podporu zásady mnohojazyčnosti, která 
zvyšuje kvalitu demokratické účasti a transparentnost. V tomto ohledu výbor dále 
zdůrazňuje, že je třeba podporovat politiky zaměřené na posilování občanské účasti v 
celé Unii, zejména mezi mládeží, aby se občané mohli ve větší míře podílet na 
politikách Unie a aby díky lokálně založenému přístupu vznikala účinnější opatření.

8. Je rovněž toho názoru, že v rámci Nástroje pro oživení a odolnost by mělo být 
stanoveno, že nejméně 30 % finančních prostředků bude věnováno na sociální investice 
posilující systémy sociálního zabezpečení a investice do sociálního zabezpečení, 
přístupu ke zdravotní péči a vzdělávání, cenově dostupného bydlení, zaměstnanosti, 
sociální spravedlnosti a sociálních služeb pro zranitelné skupiny.

9. Výbor EMPL rovněž připomíná, že značné a přetrvávající inflační obtíže, které zasahují 
energetické a surovinové dodavatelské řetězce, a souběh několika krizí zatěžují 
dostupné rozpočtové zdroje Unie, které by proto měly být náležitě využívány, aby bylo 
možné účinně řešit stávající i budoucí výzvy v rámci EU. Probíhající krize negativně 
ovlivňují socioekonomické prostředí EU s dopadem na pracovní a životní podmínky, a 
ohrožují tak udržitelný růst a zaměstnanost. Rozpočet EU na rok 2025 musí účinně 
reagovat na měnící se potřeby, zejména s ohledem na rostoucí inflaci, vyšší ceny 
bydlení, potravin a energií, větší zranitelnost, prohlubování sociálních a hospodářských 
nerovností a přibývající a zhoršující se chudobu, včetně chudoby energetické, jež 
postihuje nejzranitelnější skupiny obyvatel. Stagnace mezd v poměru k inflaci zvyšuje 
riziko snižování kupní síly pracovníků, což může zhoršovat jejich životní podmínky i 
duševní zdraví. Tato situace bude dále zatěžovat kapacity sociálních politik a 
automatických stabilizátorů, včetně vnitrostátních systémů podpory v nezaměstnanosti. 



RR\1298267CS.docx 33/69 PE758.108v02-00

CS

Domnívá se, že s cílem udržet vnitřní poptávku a růst podporující začlenění a snížit 
dopad dvojí krize na pracovníky a domácnosti je naléhavě nutné zvýšit mzdy.

10. Výbor EMPL opětovně vyzývá k vypracování zastřešující strategie boje proti chudobě s 
ambiciózními cíli pro snížení chudoby a ukončení extrémní chudoby v Evropě do roku 
2030 v souladu se zásadami evropského pilíře sociálních práv a při zohlednění cílů 
udržitelného rozvoje. 

11. Výbor EMPL zdůrazňuje, že ženy, zejména v souvislosti s krizí a válkou na Ukrajině, 
čelí větším rizikům jak v oblasti zaměstnanosti, tak po stránce sociální. Dosažení cíle 
zaměstnanosti, který stanovilo Portské prohlášení, vyžaduje ambiciózní vnitrostátní cíle 
týkající se začlenění žen do pracovní síly vytvářením pobídek, budováním sociální 
infrastruktury a odstraňováním překážek a diskriminace. Výbor požaduje jednak 
důslednější zohledňování rozpočtových iniciativ prosazujících rovnost žen a mužů s 
cílem lépe sladit politiku s činností na podporu rovné účasti žen na trhu práce, včetně 
rovného zacházení, a jednak zavedení komplexních systémů pro sledování a měření 
přidělování rozpočtových prostředků na rovnost žen a mužů, účasti žen na trhu práce, 
přístupu k zaměstnání a rozdílů v odměňování a důchodech.

12. Výbor EMPL vyjadřuje rovněž znepokojení nad vyšší nezaměstnaností mladých lidí v 
EU ve srovnání s nezaměstnaností celkovou. Naléhavě vyzývá členské státy a Komisi, 
aby boj proti nezaměstnanosti mladých lidí učinily svou prioritou a využívaly za tímto 
účelem stávajících iniciativ, jako je Evropský sociální fond plus (ESF+) a systém záruk 
pro mladé lidi. Výbor vyzývá všechny členské státy, aby do zaměstnanosti mladých lidí 
investovaly. Uznává klíčovou úlohu odborného vzdělávání a přípravy a stáží při 
poskytování znalostí, dovedností a kompetencí nezbytných pro mladé lidi, kteří vstupují 
na trh práce. Výbor zdůrazňuje, že je důležité investovat do jejich kvality a atraktivity 
prostřednictvím ESF+ a posíleného systému záruk pro mladé lidi a zároveň zlepšit 
pracovní podmínky a atraktivitu nástupních pozic. Vyjadřuje znepokojení nad 
nejistotami, s nimiž se mladí lidé potýkají v prvních letech své kariéry v důsledku 
nekalých pracovních praktik, které oslabují jejich nezávislost, rovnováhu mezi 
pracovním a soukromým životem a schopnost opatřit si bydlení. Konstatuje, že tyto 
nejistoty mívají tíživější dopady na ženy a mladé pracovníky s nižším vzděláním. Výbor 
EMPL se domnívá, že by mělo být odpovídajícím způsobem řešeno zjišťování 
sociálních rizik a zohlednění rozdílných dopadů na zaměstnanost a dlouhodobé 
nezaměstnanosti v jednotlivých odvětvích. 

13. Výbor EMPL se domnívá, že zjištěná sociální rizika a rozdílné dopady na zaměstnanost 
a dlouhodobou nezaměstnanost v jednotlivých sektorech a průmyslových odvětvích je 
třeba náležitě řešit prostřednictvím odborné přípravy, rekvalifikace a prohlubování 
dovedností, jakož i vytvářením atraktivních a kvalitních pracovních míst přístupných 
všem v souladu s cíli ekologické a digitální transformace. Tato opatření by mohla 
pomoci překonat strukturální rozdíly mezi regiony a pomoci řešit problém odlivu 
mozků, jakož i sociální nerovnosti, včetně nerovností mezi ženami a muži. 

14. V roce 2022 se 24,7 % dětí v EU nacházelo v podmínkách chudoby nebo sociálního 
vyloučení, přičemž je třeba konstatovat, že míra dětské chudoby se opět zvyšuje, a lze 
se obávat, že v nadcházejících letech se tato situace bude zhoršovat. Komise a členské 
státy by měly účinně využívat dostupné finanční prostředky, jako je ESF+ EFRR a 



PE758.108v02-00 34/69 RR\1298267CS.docx

CS

InvestEU, ale i ReactEU a Nástroj pro oživení a odolnost, aby dětskou chudobu zcela 
vymýtily, přičemž důležitou roli by měla hrát i evropská záruka pro děti, jejímž účelem 
je chránit základní práva a klíčové služby, jako je vysoce kvalitní zdravotní péče, 
předškolní vzdělávání a péče a vzdělávání, účinný přístup ke zdravé výživě a vhodné 
bydlení. Výbor vyzývá k bezodkladnému navýšení prostředků financování evropské 
záruky pro děti se samostatným rozpočtem ve výši nejméně 20 miliard EUR. V této 
souvislosti rovněž vyzývá všechny členské státy, nejen ty nejvíce zasažené dětskou 
chudobou, aby vyčlenily alespoň 5 % zdrojů z ESF+ v rámci sdíleného řízení na 
podporu činností spadajících do evropské záruky pro děti.

15. EU se potýká s demografickými problémy, které jsou způsobeny stárnutím obyvatelstva 
v důsledku klesající porodnosti a prodlužování střední délky života. Výbor upozorňuje, 
že hospodářské nejistoty mají závažný dopad na starší lidi, a poukazuje na to, že 
dopadům demografických změn není věnována dostatečná politická pozornost. 
Zdůrazňuje, že je důležité investovat do vhodného a cenově dostupného bydlení, 
kvalitních a veřejných pečovatelských zařízení a dostatečných pečovatelských a 
podpůrných služeb a že za tímto účelem je třeba řešit nedostatek pracovníků v 
kritických infrastrukturách, mimo jiné pečovatelů a zdravotníků. V této souvislosti vítá 
Evropskou strategii v oblasti péče a žádá, aby v rozpočtu na rok 2025 bylo zajištěno její 
přiměřené financování.

16. Výbor EMPL zdůrazňuje význam politik a opatření na podporu transformace trhu práce 
a potřebu posílit konkurenceschopnost našich ekonomik v souvislosti s ekologickou a 
digitální transformací. V této souvislosti zdůrazňuje výbor EMPL význam Fondu pro 
spravedlivou transformaci, který umožňuje podporování i prohlubování dovedností a 
rekvalifikaci dotčených pracovníků v určených regionech členských států, včetně 
odborné přípravy, jakož i další činnosti v oblasti vzdělávání a sociálního začleňování, 
včetně investic do infrastruktury pro účely školicích středisek, zařízení péče o děti a 
seniory. Fond pomáhá dotčeným pracovníkům využívat nové pracovní příležitosti a 
poskytuje uchazečům o zaměstnání jakoukoli vhodnou formu podpory, včetně pomoci 
při hledání zaměstnání a jejich aktivního začlenění na trhu práce.

17. Výbor EMPL zdůrazňuje, že evropský nástroj pro dočasnou podporu na zmírnění rizik 
nezaměstnanosti v mimořádné situaci (SURE) se osvědčil v boji proti nezaměstnanosti 
v důsledku pandemie COVID-19. Vyzývá rovněž Komisi, aby využila nástroj SURE s 
cílem podpořit vnitrostátní systémy na ochranu zaměstnanosti a zachování příjmů 
pracovníků, které mohou být dočasně aktivovány, pokud část EU zažívá hospodářský 
otřes. Trvá na tom, aby veškerá vnitrostátní a unijní mimořádná opatření, zejména 
opatření související s ochranou zaměstnanosti a náhradou příjmů, byla dále prováděna a 
byla refinancována, dokud budou mít socioekonomické důsledky války i nadále 
negativní dopad na trh práce a dokud nedojde k úplnému oživení hospodářství a 
stabilizaci pracovních míst.

18. Náležitou pozornost je třeba věnovat všem občanům, kteří jsou ohroženi energetickou 
chudobou, která je pro Unii velkou výzvou. Cílem Sociálního fondu pro klimatická 
opatření je zajistit, aby se vybraná opatření a investice zaměřily zejména na domácnosti 
trpící energetickou chudobou nebo zranitelné domácnosti, zranitelné mikropodniky a 
zranitelné uživatele dopravy, což má klíčový význam pro spravedlivý přechod ke 
klimatické neutralitě. Výbor EMPL vyzývá Komisi a členské státy, aby na činnost 



RR\1298267CS.docx 35/69 PE758.108v02-00

CS

Sociálního fondu pro klimatická opatření navázaly a zvážily možnost vytvoření 
ekologických systémů sociální ochrany na vnitrostátní úrovni s podporou EU, které by 
měly za cíl posilovat sociální odolnost vůči dopadům změny klimatu a zhoršování 
životního prostředí řešením vedlejších dopadů ekologických politik na pracovní místa a 
životní podmínky a zajistit, aby dotčené komunity byly plně připraveny na nový trh 
práce, přičemž poukazuje na to, že tyto systémy by měly dbát i na sociální ochranu a 
ochranu zdraví, ochranu nezaměstnanosti provázenou aktivními politikami trhu práce 
zaměřenými na pracovníky, programy veřejně prospěšných prací, které budou nabízet 
hotovostní nebo věcnou podporu, ale zároveň zvyšovat dovednosti pracovníků a jejich 
zaměstnatelnost, sociální dávky na podporu příjmu a potravinového zajištění, systémy 
záruk zaměstnanosti, jakož i odbornou přípravu nebo rekvalifikaci, rozvoj dovedností a 
programy financování pro domácnosti, které budou nabízet pomoc se zvyšováním jejich 
energetické účinnosti a chránit je tak před energetickou chudobou.

19. Výbor EMPL podporuje prorodinná a sociální opatření, která dětem pomohou se 
vstupem do života a všem pracovníkům umožňují zajistit rovnováhu mezi jejich 
pracovním a soukromým životem. Nalezení této rovnováhy je obzvláště důležité pro 
pečovatele a rodiče, zejména pro ženy, jejichž účast na trhu práce musí být zajištěna. 
Trvá na tom, že je důležité, aby byla zajištěna náležitě placená mateřská, otcovská, 
rodičovská a pečovatelská dovolená, jakož i opatření na podporu kojení, a vybízí k 
dobrovolnému zavádění pružné pracovní doby, včetně práce na dálku a přizpůsobení 
pracovní doby a pracovního harmonogramu s ohledem na větší soulad pracovního a 
osobního života. 

20. Výbor EMPL poukazuje na to, že ESF+ je jedním z klíčových faktorů pro posílení 
sociálního rozměru Unie a hlavním nástrojem EU pro investice do lidí, podporu vysoké 
úrovně zaměstnanosti, přispívání k modernizaci sociální ochrany a rozvoj kvalifikované 
a odolné pracovní síly připravené na přechod na zelenou a digitální ekonomiku v 
souladu se zásadami evropského pilíře sociálních práv. Zdůrazňuje rovněž význam 
Evropského fondu pro přizpůsobení se globalizaci na pomoc propuštěným pracovníkům 
(EFG), Fondu pro spravedlivou transformaci (FST), nástroje ReactEU a jeho 
dodatečných prostředků vyhrazených pro ESF+, Iniciativy na podporu zaměstnanosti 
mladých lidí (YEI) a Fondu evropské pomoci nejchudším osobám (FEAD).

21. Za nové velké téma sociální politiky považuje výbor EMPL péči o duševní zdraví při 
práci. Svět práce se rychle mění. Pandemie urychlila nové trendy, nové formy práce, 
které přináší digitalizace, včetně umělé inteligence, a má vliv na bezpečnost a ochranu 
zdraví pracovníků. V tomto ohledu vítá Evropský parlament iniciativu Evropské 
komise, která má začít uplatňovat komplexní přístup k duševnímu zdraví, a připomíná 
své stanovisko, ve kterém požadoval vypracování směrnice o právu na odpojení a o 
pravidlech práce z domova, jakož i směrnice o psychologických rizicích a dobrých 
životních podmínkách při práci.

22. Výbor EMPL se domnívá, že investice do celoživotního učení, rekvalifikace a 
prohlubování dovedností mají zásadní význam pro zvládnutí ekologické a digitální 
transformace a pro posílení udržitelné konkurenceschopnosti a odolnosti Unie vůči 
vnějším otřesům. V situaci, kdy v řadě odvětví, včetně odvětví pečovatelských služeb, 
je nedostatek kvalifikované pracovní síly, se pracovníkům, kteří mají více vhodných 
dovedností, otevírají nové příležitosti, ale tyto dovednosti také zajišťují rychlejší 



PE758.108v02-00 36/69 RR\1298267CS.docx

CS

integraci a pohyb na trhu práce, podporují sociální začlenění a mohou být zdrojem 
seberealizace, což jednotlivcům umožňuje aktivně se zapojit na trhu práce. Evropský 
rok dovedností se prostřednictvím iniciativ zaměřených na rekvalifikaci a prohlubování 
dovedností snaží řešit nedostatky v této oblasti, které postihují 77 % podniků v Unii. 
Cílem je podpořit udržitelný růst v sociálně tržním hospodářství Unie, posílit 
konkurenceschopnost, zejména malých a středních podniků, a sociálně spravedlivým, 
inkluzivním a spravedlivým způsobem přispívat k vytváření kvalitních pracovních míst. 
Bere na vědomí mechanismus podpory talentů jako novou specializovanou a komplexní 
iniciativu na podporu „talentů“ v regionech, které čelí „pasti rozvoje talentů“ nebo jsou 
touto „pastí“ ohroženy.

23. Výbor EMPL se domnívá, že Platforma strategických technologií pro Evropu (STEP) je 
důležitou součástí evropské strategie na podporu investic do kritických a vznikajících 
technologií. Tato iniciativa má řešit nedostatek pracovních sil a potřeby v oblasti 
dovedností vytvářením specializovaných programů odborné přípravy v rámci akademií 
průmyslu pro nulové čisté emise s cílem posílit evropskou suverenitu a bezpečnost a 
zároveň posílit konkurenceschopnost Unie v oblasti ekologické a digitální transformace. 
Opakuje rovněž svou výzvu k vytvoření plnohodnotného Evropského fondu suverenity, 
který by zajistil strategickou autonomii EU, včetně investic do lidského kapitálu a 
kvalifikované pracovní síly, podpořil inkluzivní přístup ke kvalitním pracovním místům 
a řešil nedostatek pracovních sil a dovedností, které jsou zásadní pro klíčová 
hospodářská a průmyslová odvětví.

24. Výbor EMPL připomíná důležitou práci, kterou odvedlo pět agentur a orgánů EU 
působících v oblasti sociální politiky a politiky zaměstnanosti, konkrétně Evropský 
orgán pro pracovní záležitosti, Evropská nadace pro zlepšení životních a pracovních 
podmínek, Evropská agentura pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci, Evropské 
středisko pro rozvoj odborného vzdělávání a Evropská nadace odborného vzdělávání. 
Domnívá se, že tyto agentury a orgány musí mít náležité personální zajištění a 
odpovídající zdroje zohledňující inflaci, aby mohly plnit svůj mandát, uskutečňovat své 
cíle a vykonávat své měnící se úkoly. Poukazuje na to, že úkoly agentur se vyvíjejí v 
souladu s politickými prioritami, a zdůrazňuje, že nové povinnosti musí doprovázet 
odpovídající zdroje.

25. Výbor EMPL připomíná, že pro otestování nových politických iniciativ v oblasti 
zaměstnanosti a sociálního začleňování jsou zásadní pilotní projekty a přípravné akce, 
včetně shromažďování údajů. Připomíná nicméně, že jejich posouzení je zakotveno v 
interinstitucionální dohodě, a opakuje svou výzvu Komisi, aby návrhy pilotních 
projektů nebo přípravných akcí vyhodnocovala nestranně na základě právního a 
finančního posouzení tak, aby její hodnocení odráželo hodnotu návrhů. Vyjadřuje své 
opakované zklamání nad špatným a nejasným posuzováním návrhů v minulých letech a 
žádá Komisi, aby k těmto posouzením podávala přesná a podrobná vysvětlení spolu s 
konkrétními příklady opatření EU, která mají tyto návrhy pokrývat. Dále připomíná, že 
přijaté pilotní projekty a přípravné akce musí být prováděny tak, jak bylo uvedeno v 
přijatém návrhu.

26. Výbor EMPL zdůrazňuje potřebu odpovídající podpory sociálního dialogu a kapacity 
sociálních partnerů, jakož i potřebu zaručit odpovídající podporu opatření v oblasti 
informovanosti a školení. Vyzývá proto Komisi, aby ve svém návrhu rozpočtu na rok 



RR\1298267CS.docx 37/69 PE758.108v02-00

CS

2025 nekrátila příděly na tyto rozpočtové položky, jak tomu bylo v posledních dvou 
letech. Vzhledem k významu sociálních partnerů by EU měla podporovat jejich úlohu 
se zřetelem k rozmanitosti jednotlivých členských států a usnadňovat sociální dialog a 
kolektivní vyjednávání v souladu s článkem 152 SFEU. Je přesvědčen, že v 
nadcházejících letech bude s ohledem na stávající socioekonomické nerovnosti třeba 
podporovat sociální dialog a kolektivní vyjednávání, sociální partnery a opatření v 
oblasti odborné přípravy ve větší míře, a vyzývá k tomu, aby při plánování, hodnocení a 
provádění příslušných fondů EU proběhly účinné a smysluplné konzultace se sociálními 
partnery.

27. Výbor EMPL vyzývá k vytvoření programu, který podpoří osvětové kampaně o 
významu odborů, sdružování v odborových organizacích, kolektivního vyjednávání a 
pracovních dohod pro dosažení spravedlivější společnosti, zejména zlepšením 
pracovních podmínek, mezd a životních podmínek.

28. Výbor EMPL vítá nový summit sociálních partnerů ve Val Duchesse, který se bude 
konat v roce 2024. Považuje jej za příležitost ke zvýšení informovanosti a nalezení 
nových řešení v oblasti sociální politiky; zdůrazňuje nezbytnost aktivního zapojení 
Evropského parlamentu do těchto diskusí.



PE758.108v02-00 38/69 RR\1298267CS.docx

CS

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY, 
OD NICHŽ ZPRAVODAJKA OBDRŽELA PODNĚTY

Zpravodajka prohlašuje na svou výhradní odpovědnost, že neobdržela žádný podnět od 
subjektu nebo osoby, který musí být uveden v této příloze v souladu s článkem 8 přílohy I 
jednacího řádu.



RR\1298267CS.docx 39/69 PE758.108v02-00

CS

5.2.2024

DOPIS VÝBORU PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A BEZPEČNOST 
POTRAVIN

Pan Johan Van Overtveldt
předseda
Rozpočtový výbor
BRUSEL

Věc: Stanovisko k pokynům pro rozpočet na rok 2025 – oddíl III (2023/2220(BUI))

Vážený pane předsedo,

koordinátoři Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin rozhodli dne 
28. listopadu 2023, že výbor ENVI poskytne stanovisko k pokynům pro rozpočet na rok 2025 
– oddíl III (2023/2220 (BUI)) formou dopisu. Proto bych Vám jako předseda výboru ENVI a 
stálý zpravodaj pro rozpočet rád představil příspěvek výboru ENVI ve formě bodů usnesení, 
které byly přijaty výborem ENVI na jeho schůzi1 dne 24. ledna 2024. Dovoluji si Váš výbor 
požádat, aby je zohlednil. 

− zdůrazňuje, že nestabilita a nejistota způsobená ruskou agresí vůči Ukrajině vyžaduje nejen 
jednotnější a solidárnější Unii, ale také energeticky nezávislou Unii, která stojí v čele 
ekologické a spravedlivé transformace, nikoho neopomíjí a řeší energetickou chudobu; 
konstatuje, že závažná geopolitická situace nesmí odvádět pozornost od úsilí o dosažení cíle 
klimatické neutrality nejpozději do roku 2050 ani toto úsilí zpomalovat;

– poukazuje na to, že dlouhodobý rozpočet EU na období 2021–2027 je spolu s nástrojem 
NextGenerationEU zaměřen na provádění dlouhodobých priorit EU v různých oblastech, 
včetně klimatu a životního prostředí; zdůrazňuje zejména, že na přírodní zdroje a životní 
prostředí bylo vyčleněno 401 miliard EUR, přičemž 30 % celkových výdajů EU je určeno na 

1 Členové přítomní při konečném hlasování: Pascal Canfin (předseda), Bas Eickhout (místopředseda), Anja 
Hazekamp (místopředsedkyně), César Luena (místopředseda), Mazaly Aguilar, Catherine Amalric, Maria Arena, 
Katarina Barley, Hildegard Bentele, Sergio Berlato, Michael Bloss, Daniel Buda, Delara Burkhardt, Sara Cerdas, 
Mohammed Chahim, Asger Christensen, Christophe Clergeau, Nathalie Colin-Oesterlé, Ana Collado Jiménez, 
Maria Angela Danzì, Marie Dauchy, Matthias Ecke, Pietro Fiocchi, Heléne Fritzon, Malte Gallée, Gianna 
Gancia, Paola Ghidoni, Catherine Griset, Teuvo Hakkarainen, Martin Hojsík, Jan Huitema, Martin Häusling, 
Peter Jahr, Karin Karlsbro, Billy Kelleher, Ska Keller, Petros Kokkalis, Danilo Oscar Lancini, Peter Liese, Javi 
López, Thierry Mariani, Lydie Massard, Sara Matthieu, Liudas Mažylis, Nora Mebarek, Dace Melbārde, Marina 
Mesure, Silvia Modig, Dolors Montserrat, Alessandra Moretti, Ville Niinistö, Ljudmila Novak, Nikos 
Papandreou, Francesca Peppucci, Jessica Polfjärd, Stanislav Polčák, Erik Poulsen, Nicola Procaccini, Frédérique 
Ries, Manuela Ripa, María Soraya Rodríguez Ramos, Maria Veronica Rossi, Silvia Sardone, Günther Sidl, Ivan 
Vilibor Sinčić, Sara Skyttedal, Maria Spyraki, Edina Tóth, Achille Variati, Idoia Villanueva Ruiz, Petar Vitanov, 
Alexandr Vondra, Veronika Vrecionová, Thomas Waitz, Mick Wallace, Jörgen Warborn, Emma Wiesner, 
Michal Wiezik, Stefania Zambelli, Esther de Lange, Margarita de la Pisa Carrión, Elżbieta Katarzyna 
Łukacijewska, Michaela Šojdrová.



PE758.108v02-00 40/69 RR\1298267CS.docx

CS

projekty související s klimatem; vítá v tomto ohledu záměr navýšit finanční prostředky o 10 
miliard EUR v rámci přezkumu víceletého finančního rámce na období 2021–2027 v jeho 
polovině, zejména pokud jde o priority v oblasti životního prostředí a klimatu; souhlasí s tím, 
že je zapotřebí dodatečné 1 miliardy EUR v rámci okruhu 3 „Přírodní zdroje a životní 
prostředí“, který zahrnuje výdaje a investice související se zemědělstvím, námořním 
odvětvím, klimatem, ochranou životního prostředí, zabezpečením potravin a rozvojem 
venkova2, aby bylo možné pružněji řešit environmentální výzvy3;

– připomíná, že ekologická a digitální transformace jsou dva z hlavních cílů nástroje 
NextGenerationEU a že se očekává, že jeho ústřední prvek – Nástroj pro oživení a odolnost – 
povede EU k udržitelnější budoucnosti tím, že členským státům poskytne více než 700 
miliard EUR ve formě grantů a půjček; zdůrazňuje, že je třeba zajistit, aby Nástroj pro oživení 
a odolnost přispíval k začleňování opatření na ochranu klimatu a environmentální 
udržitelnosti do všech politik a k dosažení cíle EU, kterým je klimatická neutralit do roku 
2050, a to podporou reforem členských států v oblasti ekologických technologií a schopností, 
včetně udržitelné mobility, energetické účinnosti, obnovitelné energie, přizpůsobení se změně 
klimatu, oběhového hospodářství a biologické rozmanitosti; připomíná, že k získání těchto 
prostředků musí členské státy vypracovat plány, ve kterých vyčlení alespoň 37 % svých 
celkových výdajů na investice a reformy na podporu cílů v oblasti klimatu; vyzývá Parlament, 
aby vykonával svou funkci dohledu nad Nástrojem pro oživení a odolnost tím, že posoudí, 
zda jsou vnitrostátní plány v souladu s cíli v oblasti klimatu a životního prostředí4;

– zdůrazňuje, že rozpočet Unie na rok 2025 by měl být v souladu s ambicí evropského 
právního rámce pro klima učinit z EU do roku 2050 první klimaticky neutrální kontinent a s 
cílem Pařížské dohody udržet nárůst průměrné globální teploty pod 2 °C ve srovnání s 
obdobím před průmyslovou revolucí; 

– vítá závazek Komise, Parlamentu a Rady navýšit příspěvek z rozpočtu EU na boj proti 
změně klimatu, jak bylo dohodnuto v interinstitucionální dohodě v prosinci 20205; 
zdůrazňuje, že je třeba zajistit základní zdroje pro začleňování problematiky klimatu a 
biologické rozmanitosti, čímž se zabezpečí, že všechny evropské programy v jakékoli oblasti 
budou zohledňovat priority v oblasti klimatu a biologické rozmanitosti při navrhování, 
provádění a hodnocení; připomíná, že je důležité dosáhnout cíle výdajů na ochranu klimatu, 
který činí 32,6 % rozpočtu EU ve výši 578 miliard EUR; zdůrazňuje, že je důležité zajistit 
fungování mechanismu uhlíkového vyrovnání na hranicích, které Komisi umožní přijmout 
kompenzační opatření k odstranění případných nedostatků při dosahování celkového cíle 
výdajů na klima pro rozpočet EU6;

2 Evropská komise, „Okruh: kategorie výdajů“, k dispozici na adrese https://commission.europa.eu/strategy-and-
policy/eu-budget/long-term-eu-budget/2021-2027/spending/headings_en. 
3 Karoline Kowaldová, „Revize VFR na období 2021–2027 v polovině období: Průběžná zpráva o návrhu 
Komise“, k dispozici na adrese 
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/en/document/EPRS_ATA(2023)753945. 
4 https://ec.europa.eu/economy_finance/recovery-and-resilience-scoreboard/green.html 
5 Interinstitucionální dohoda ze dne 16. prosince 2020 mezi Evropským parlamentem, Radou Evropské unie 
a Evropskou komisí o rozpočtové kázni, spolupráci v rozpočtových záležitostech a řádném finančním řízení, 
jakož i o nových vlastních zdrojích, včetně plánu zavádění nových vlastních zdrojů (https://eur-
lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv:OJ.LI.2020.433.01.0028.01.ENG).
6 Evropská komise, „Climate Mainstreaming“, https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/eu-
budget/performance-and-reporting/horizontal-priorities/green-budgeting/climate-mainstreaming_en.

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/eu-budget/long-term-eu-budget/2021-2027/spending/headings_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/eu-budget/long-term-eu-budget/2021-2027/spending/headings_en
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/en/document/EPRS_ATA(2023)753945
https://ec.europa.eu/economy_finance/recovery-and-resilience-scoreboard/green.html
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32020Q1222(01)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32020Q1222(01)
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/eu-budget/performance-and-reporting/horizontal-priorities/green-budgeting/climate-mainstreaming_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/eu-budget/performance-and-reporting/horizontal-priorities/green-budgeting/climate-mainstreaming_en


RR\1298267CS.docx 41/69 PE758.108v02-00

CS

– v souvislosti se začleňováním problematiky biologické rozmanitosti poukazuje na nutnost 
řešit její úbytek a obnovit ekosystémy prostřednictvím významných investic a dosažení cíle 
vyčlenit nejméně 7,5 % ročních výdajů v roce 2024 a 10 % v letech 2026 a 2027 na 
biologickou rozmanitost; zdůrazňuje, že v rámci rozpočtu Unie na rok 2025 je třeba vyvinout 
další úsilí o to, aby bylo zajištěno splnění cíle výdajů na biologickou rozmanitost stanoveného 
na roky 2026 a 2027; zdůrazňuje, že rozpočet EU musí být klíčovým faktorem při provádění 
strategie v oblasti biologické rozmanitosti do roku 2030, podle níž tato opatření vyžadují 
nejméně 20 miliard EUR ročně z „veřejného a soukromého financování na vnitrostátní úrovni 
a na úrovni EU“7; 

– trvá na tom, že je třeba transparentně monitorovat výdaje související s klimatem a 
biologickou rozmanitostí pomocí spolehlivých a komplexních zpráv v rozpočtových 
dokumentech a na internetových stránkách věnovaných výkonnosti, a zdůrazňuje, že je třeba 
provést dostatečná hodnocení ex post se zaměřením na jejich dopad; požaduje, aby se v 
metodice výdajů na ochranu klimatu rozlišovalo mezi zmírňováním dopadů změny klimatu a 
přizpůsobováním se této změně, pokud je to možné; očekává a zdůrazňuje, že bude nutné, aby 
Komise vypracovala komplexní metodiku založenou na účincích, která bude vycházet z 
klimatických koeficientů EU, a aby předložila výroční zprávy o minulých a budoucích 
výdajích za všech sedm let víceletého finančního rámce, čímž zajistí smysluplné a dobře 
navržené zohledňování problematiky klimatu a biologické rozmanitosti; zdůrazňuje, že je 
důležité vyhnout se zavádějícímu přibližování příspěvku výdajů k cílům v oblasti klimatu a 
biologické rozmanitosti, včetně absence výslovných cílů; naléhavě vyzývá Komisi, aby 
kontrolovala kvalitu výdajů na úrovni programů; připomíná Komisi, aby po konzultaci s 
Parlamentem a zúčastněnými stranami zveřejnila přezkum v polovině období a aby v případě 
nesplnění cílů předložila související návrh; 

– vyzývá k dodržování zásady „významně nepoškozovat“ ve všech rozpočtových programech 
EU; zdůrazňuje, že je třeba uplatňovat zásadu „významně nepoškozovat“ omezením výdajů s 
potenciálně negativními dopady na klima a životní prostředí8; dále zdůrazňuje, že dodržování 
této zásady by mělo být zajištěno v celém rozpočtu a že by měla být bez zbytečného odkladu 
přijata nezbytná nápravná opatření; 

– vyzývá spolunormotvůrce, aby urychleně dokončili zbývající legislativní návrhy obsažené v 
balíčku „Fit for 55“, a dále zdůrazňuje, že je třeba tyto právní předpisy provést, aby bylo 
dosaženo průběžného cíle snížit do roku 2030 emise skleníkových plynů o 55 %; vyzývá 
Komisi a členské státy, aby zajistily rychlé a účinné provádění nových pravidel a reforem; 

– připomíná, že je třeba zajistit, aby třetina investic ve výši 1,8 bilionu EUR z plánu obnovy 
NextGenerationEU a sedmiletého rozpočtu EU byla určena na financování Zelené dohody pro 
Evropu a souvisejících iniciativ; v této souvislosti zdůrazňuje, že je třeba vyčlenit dostatečné 
lidské a finanční zdroje na provádění právního rámce EU pro klima, strategie EU pro 
přizpůsobení se změně klimatu, strategie EU v oblasti biologické rozmanitosti do roku 2030, 
strategie EU „od zemědělce ke spotřebiteli“, evropské průmyslové strategie, akčního plánu 

7 Evropská komise, „Biodiversity Mainstreaming“, https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/eu-
budget/performance-and-reporting/horizontal-priorities/green-budgeting/biodiversity-mainstreaming_en.
8 SWD(2022)0225, https://commission.europa.eu/system/files/2023-
06/swd_2022_225_climate_mainstreaming_architecture_2021-2027.pdf.

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/eu-budget/performance-and-reporting/horizontal-priorities/green-budgeting/biodiversity-mainstreaming_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/eu-budget/performance-and-reporting/horizontal-priorities/green-budgeting/biodiversity-mainstreaming_en
https://commission.europa.eu/system/files/2023-06/swd_2022_225_climate_mainstreaming_architecture_2021-2027.pdf
https://commission.europa.eu/system/files/2023-06/swd_2022_225_climate_mainstreaming_architecture_2021-2027.pdf


PE758.108v02-00 42/69 RR\1298267CS.docx

CS

pro oběhové hospodářství, nařízení o bateriích a odpadních bateriích9, strategie EU pro 
udržitelnost v oblasti chemických látek, Lesní strategie EU do roku 2030 a právního rámce 
pro obnovu přírody a zaručit čistou, cenově dostupnou a bezpečnou energii10;

– zdůrazňuje, že je třeba ambiciózněji zvýšit příděl finančních prostředků pro jednotlivé 
programy, jako je LIFE, za účelem financování projektů souvisejících s klimatem a životním 
prostředím, jakož i pro Fond spravedlivého přechodu na pomoc nejzranitelnějším regionům s 
vysokými emisemi uhlíku, které čelí hospodářským a sociálním nákladům na klimatickou 
transformaci; vyzývá k „ekologizaci“ všech ostatních příslušných programů a fondů, včetně 
toho, že financování opatření v oblasti klimatu a biologické rozmanitosti by mělo být 
proaktivně začleněno do programových činností11; 

– zdůrazňuje potřebu lepší prevence a připravenosti prostřednictvím provádění opatření pro 
přizpůsobení se změně klimatu, aby Unie mohla předcházet mimořádným událostem, jako 
jsou nedávné povodně, požáry, sucho a další nepředvídané události, a reagovat na ně; 
zdůrazňuje, že je i nadále důležité zajistit odpovídající financování mechanismu civilní 
ochrany Unie;

– připomíná, že Komise je odpovědná za to, aby všechny země EU řádně uplatňovaly právo 
EU, a proto ji naléhavě žádá, aby zajistila dostatečné finanční prostředky a personální 
kapacity pro monitorování provádění;

– zdůrazňuje, že je důležité přidělit dostatečné finanční a lidské zdroje evropským agenturám 
spadajícím do působnosti výboru ENVI, jako je Evropská agentura pro životní prostředí 
(EEA), Evropská agentura pro chemické látky (ECHA), Evropský úřad pro bezpečnost 
potravin (EFSA), Evropské středisko pro prevenci a kontrolu nemocí (ECDC) a Evropská 
agentura pro léčivé přípravky (EMA), aby mohly hrát klíčovou úlohu při tvorbě evropských 
politik v reakci na krize, jimž EU čelí; 

– zdůrazňuje význam prevence a lepší připravenosti na boj proti budoucím zdravotním 
hrozbám; zdůrazňuje, že je třeba zajistit trvalou celkovou i cenovou dostupnost léčiv s cílem 
zachovat zdraví a dobré životní podmínky občanů; zdůrazňuje současnou závislost EU na 
účinných složkách léčivých přípravků a chemických surovinách dovážených ze zemí mimo 
EU a dále zdůrazňuje, že je třeba dosáhnout nezávislejší a otevřenější strategické autonomie 
farmaceutického dodavatelského řetězce;

– dále zdůrazňuje, že je důležité posílit udržitelnost a odolnost systémů zdravotní péče a 
zároveň snižovat rozdíly v rovném a spravedlivém přístupu ke zdravotní péči a lékařství; 
zdůrazňuje, že výdaje související se zdravím by se měly řídit přístupy „jedno zdraví“ a 
„zdraví ve všech politikách“; upozorňuje, že neexistuje společná globální vize „jednoho 
zdraví“ a připravenosti na pandemie a že je třeba ji vypracovat; připomíná nebezpečí 
nedostatku základních léků a vyzývá k přijetí okamžitých opatření, která by zajistila plynulé 

9 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2023/1542 ze dne 12. července 2023 o bateriích a odpadních 
bateriích, o změně směrnice 2008/98/ES a nařízení (EU) 2019/1020 a o zrušení směrnice 2006/66/ES (Úř. věst. 
L 191, 28.7.2023, s. 1).
10 COM(2019)0640.
11 SWD(2022)0225, https://commission.europa.eu/system/files/2023-
06/swd_2022_225_climate_mainstreaming_architecture_2021-2027.pdf.

https://commission.europa.eu/system/files/2023-06/swd_2022_225_climate_mainstreaming_architecture_2021-2027.pdf
https://commission.europa.eu/system/files/2023-06/swd_2022_225_climate_mainstreaming_architecture_2021-2027.pdf


RR\1298267CS.docx 43/69 PE758.108v02-00

CS

zásobování nejdůležitějšími léky a jejich složkami, jejich celkovou a cenovou dostupnost12; 

– opakuje své znepokojení nad tím, že více než 50 % rozpočtu programu „EU pro zdraví“ 
(EU4Health) bylo přiděleno na provozní výdaje Evropského úřadu pro připravenost a reakci 
na mimořádné situace v oblasti zdraví (GŘ HERA), a zdůrazňuje, že je důležité vyčlenit 
odpovídající finanční prostředky na činnosti v rámci programu „EU pro zdraví“, včetně 
dostatečné podpory pro provádění evropského prostoru pro zdravotní data; 

– v této souvislosti zdůrazňuje, že mnoho epidemií souvisí s nárůstem infekčních nemocí a že 
by se mělo výrazně zvýšit úsilí Unie v boji proti antimikrobiální rezistenci; dále upozorňuje 
na potřebu posílení spolupráce s mezinárodními partnery, pokud jde o dosažení celosvětové 
dohody o používání antimikrobiálních látek a přístupu k nim; 

– zdůrazňuje, že je třeba pokračovat v boji EU proti rakovině zajištěním provádění 
Evropského plánu boje proti rakovině prostřednictvím odpovídajícího financování; vítá 
využití finančních prostředků z programu „EU pro zdraví“ a dalších nástrojů EU, které 
poskytnou členským státům značnou finanční podporu ve výši 4 miliard EUR v jejich úsilí o 
zvýšení odolnosti jejich systémů zdravotní péče a jejich schopnosti bojovat proti rakovině13; 

– zdůrazňuje, že je třeba posílit systém vlastních zdrojů EU, aby byl schopen čelit výzvám a 
přispívat k cílům Unie v oblasti zdraví, životního prostředí a klimatu a ke splácení dluhu v 
rámci nástroje NextGenerationEU; připomíná, že rozpočet EU doplňuje vnitrostátní rozpočty 
členských států a umožňuje EU zachovat, a dokonce posílit svou úlohu globálního hráče při 
řešení současných výzev;

Podobný dopis jsem zaslal panu Victoru Negrescuovi, hlavnímu zpravodaji pro rozpočet na 
rok 2025.

S pozdravem

Pascal Canfin

12 COM(2023)0672.
13 Evropský plán boje proti rakovině: Sdělení Komise Evropskému parlamentu a Radě, k dispozici na adrese 
https://health.ec.europa.eu/system/files/2022-02/eu_cancer-plan_en_0.pdf. 

https://health.ec.europa.eu/system/files/2022-02/eu_cancer-plan_en_0.pdf


PE758.108v02-00 44/69 RR\1298267CS.docx

CS

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY, 
OD NICHŽ ZPRAVODAJ OBDRŽEL PODNĚTY

Předseda jakožto zpravodaj prohlašuje na svou výlučnou odpovědnost, že neobdržel 
informace od žádného subjektu nebo osoby, které mají být uvedeny v této příloze podle 
článku 8 přílohy I jednacího řádu.



RR\1298267CS.docx 45/69 PE758.108v02-00

CS

23.1.2024

DOPIS VÝBORU PRO PRŮMYSL, VÝZKUM A ENERGETIKU

Pan Johan Van Overtveldt
předseda
Rozpočtový výbor
BRUSEL

Věc: Stanovisko ve formě dopisu k obecným pokynům pro přípravu rozpočtu na rok 
2025 – oddíl III (2023/2220(BUI))

Vážený pane předsedo,

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku byl v rámci výše uvedeného postupu pověřen, aby 
Vašemu výboru předložil stanovisko. Výbor se na své schůzi dne 28. listopadu 2023 rozhodl 
předat toto stanovisko ve formě dopisu.

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku projednal tuto záležitost na své schůzi dne 23. ledna 
2024. Výbor se na této schůzi rozhodl vyzvat Rozpočtový výbor, jako příslušný výbor, aby do 
návrhu usnesení, který přijme, začlenil níže uvedené návrhy.

S pozdravem

Cristian-Silviu Buşoi Christian Ehler
Chair Rapporteur



PE758.108v02-00 46/69 RR\1298267CS.docx

CS

NÁVRHY

1. připomíná, že rozpočet Unie na rok 2025 musí odrážet politické priority nového 
legislativního období, v němž by bylo potřebné se zaměřit na úplné provádění programů 
dohodnutých ve stávajícím VFR, jakož i na provádění ambiciózních cílů v oblasti klimatické 
neutrality a digitálních cílů v rámci těchto programů; odmítá myšlenku, že nové výzvy nebo 
neočekávaně vysoké úrokové platby mohou být financovány omezením stávajících stěžejních 
programů, jako je Horizont Evropa, program Digitální Evropa a Evropský obranný fond; 

2. zdůrazňuje, že k dosažení cílů stanovených v nových právních předpisech EU na 
podporu energetické, environmentální a digitální transformace, zejména v Platformě 
strategických technologií pro Evropu (STEP), z níž mají být poskytnuty finanční prostředky 
na podporu aktu o průmyslu pro nulové čisté emise a aktu o kritických surovinách a zajištění 
úspěšného provádění legislativních balíčků „Fit for 55“ Zelené dohody pro Evropu týkajících 
se koncepce trhu s elektřinou a trhů s obnovitelným plynem a vodíkem, si vyžádá další 
adekvátní finanční prostředky EU; trvá na tom, že na iniciativy EU, jako je Nový evropský 
Bauhaus, bezpečná konektivita, evropský akt o čipech a vodíková banka, by měl být přidělen 
dodatečný rozpočet, aby byla zajištěna jejich kontinuita a zvýšila se úroveň jejich 
ambicióznosti; konkrétně zdůrazňuje dohodnuté cíle podle směrnice o obnovitelných zdrojích 
energie a směrnice o energetické náročnosti budov, které je třeba podpořit jak z vnitrostátních, 
tak i z unijních finančních prostředků, včetně Nástroje pro propojení Evropy, Nástroje pro 
oživení a odolnost a Sociálního fondu pro klimatická opatření;  

3. trvá na tom, že rozpočet Unie na rok 2025 musí i nadále počítat s důsledky ruské 
útočné války poskytováním přímé podpory a programů spolupráce Ukrajině a obecněji 
posílením otevřené strategické autonomie Unie, její energetické nezávislosti, 
konkurenceschopnosti se zvláštním zaměřením na malé a střední podniky, společnosti se 
střední tržní kapitalizací a začínající podniky, jakož i posilováním digitální transformace, 
kybernetické bezpečnosti a obranné schopnosti; 

4. připomíná, že je třeba posílit odolnost hospodářství EU a konkurenceschopnost 
průmyslových odvětví Unie tak, aby budoucí průmyslové politiky EU přispěly k dosažení 
sociálních a ekologických cílů; domnívá se proto, že rozpočet Unie na rok 2025 by měl 
výrazně investovat do průmyslové konkurenceschopnosti, otevírat cesty k dekarbonizaci 
průmyslových odvětví a zároveň zabezpečit dodavatelské řetězce EU pro celou řadu 
strategických odvětví a technologií; domnívá se, že technologická autonomie, udržitelný růst 
a vytváření kvalitních pracovních míst jsou klíčem k dosažení dlouhodobých cílů v oblasti 
energetiky a klimatu Unie; se znepokojením bere na vědomí dopad energetické krize na 
energeticky náročná průmyslová odvětví a související odvětví; v této souvislosti vyzývá 
Komisi, aby vydala doporučení týkající se žádostí o státní podporu a jejich rychlého 
schvalování;  opakuje výzvu pokračovat v poskytování viditelných a cílených finančních 
prostředků malým a středním podnikům se střední tržní kapitalizací a programům pro 
začínající podniky s cílem potvrdit závazek Evropské unie podporovat jejich úlohu při 
prosazování inovací, udržitelného růstu podporujícího začlenění, zaměstnanosti a sociální 
soudržnosti; zdůrazňuje, že k dosažení sociálně spravedlivé ekologické transformace jsou 
zapotřebí ekologické a sociální investice na úrovni EU i na vnitrostátní úrovni;

5. připomíná, že rozpočet programu Horizont Evropa na rok 2025 bude prvním ročním 



RR\1298267CS.docx 47/69 PE758.108v02-00

CS

rozpočtem v rámci druhého strategického plánu pro program Horizont Evropa; zdůrazňuje, že 
financování z programu Horizont by mělo být dostatečné k dosažení krátkodobých cílů pro 
rok 2030 a zároveň k zachování dostatečných investic do raného výzkumu, aby se zajistilo, že 
Evropa bude mít znalostní základnu, kterou potřebuje pro výzvy v letech 2040 a 2050; 
vyjadřuje politování nad tím, že stávající úroveň financování programu Horizont Evropa 
nepostačuje k rozvoji nápadů a technologií nezbytných pro ekologickou a digitální 
transformaci nebo k dosažení cílů udržitelného růstu a otevřené strategické autonomie; 
vyzývá k navýšení rozpočtu programu Horizont Evropa na rok 2025, aby bylo možné z 
každého podprogramu finančně podpořit alespoň 50 % všech „vynikajících“ návrhů, přičemž 
v současné době je více než 70 % těchto návrhů zamítnuto z důvodu nedostatku finančních 
prostředků; podporuje pokračující investice do strategických iniciativ programu Horizont 
Evropa, jako je Nový evropský Bauhaus; trvá na tom, že by mělo být využito všech 
dostupných zrušení přidělení prostředků na závazek podle čl. 15 odst. 3 finančního nařízení;

6. zdůrazňuje, že z důvodů obav o bezpečnost dodávek energie, vysoké ceny energie a 
probíhající přechod EU ke klimatické neutralitě se otázka energetické chudoby stane v 
nadcházejících měsících a letech klíčovou; zdůrazňuje, že zmírnění energetické chudoby 
vyžaduje jak evropské, tak i vnitrostátní investice;

7. vyzývá k odpovídajícímu financování a personálnímu obsazení všech agentur a 
institucí Unie v oblastech politik, které se týkají průmyslu, výzkumu, energetiky a 
kybernetické bezpečnosti, aby bylo možné zvládnout zvýšenou pracovní zátěž a nové 
regulační povinnosti. 



PE758.108v02-00 48/69 RR\1298267CS.docx

CS

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY, 
OD NICHŽ ZPRAVODAJ OBDRŽEL PODNĚTY

Zpravodaj prohlašuje na svou výhradní odpovědnost, že neobdržel žádný podnět od subjektu 
nebo osoby, který musí být uveden v této příloze v souladu s článkem 8 přílohy I jednacího 
řádu.



RR\1298267CS.docx 49/69 PE758.108v02-00

CS

23.01.2024

DOPIS VÝBORU PRO DOPRAVU A CESTOVNÍ RUCH

Pan Johan Van Overtveldt
předseda
Rozpočtový výbor
BRUSEL

Věc: Stanovisko k obecným pokynům pro přípravu rozpočtu na rok 2025 – oddíl 
III (2023/2220(BUI))

Vážený pane předsedo,

Výbor pro dopravu a cestovní ruch byl v rámci výše uvedeného postupu požádán o předložení 
stanoviska Vašemu výboru. Výbor se na své schůzi dne 29. listopadu 2023 rozhodl předat toto 
stanovisko ve formě dopisu.

Výbor pro dopravu a cestovní ruch tuto záležitost projednal na schůzi konané dne 23. ledna 
2024. Výbor se na této schůzi1 rozhodl vyzvat Rozpočtový výbor jako příslušný výbor, aby do 
svého návrhu usnesení začlenil níže uvedené návrhy.

S úctou

(podepsána) Karima Delli

1 Členové přítomní při konečném hlasování: Karima Delli (předsedkyně), Andris Ameriks (místopředseda), 
Magdalena Adamovicz, Izaskun Bilbao Barandica, Ciarán Cuffe, Markus Ferber, Carlo Fidanza, Mario Furore, 
Isabel García Muñoz, Vlad Gheorghe, Roman Haider, Pär Holmgren, Elsi Katainen, Kateřina Konečná, 
Bogusław Liberadzki, Elżbieta Łukacijewska, Peter Lundgren, Marian-Jean Marinescu, Tilly Metz, Cláudia 
Monteiro de Aguiar, Caroline Nagtegaal, Ljudmila Novak, Philippe Olivier, Rovana Plumb, Tomasz Piotr 
Poręba, Bergur Løkke Rasmussen, Dominique Riquet, Dorien Rookmaker, Thomas Rudner, Vera Tax, Achille 
Variati, Petar Vitanov, Viola von Cramon-Taubadel (pro Annu Deparnay-Grunenberg podle čl. 209 odst. 7), 
Elissavet Vozemberg-Vrionidi, Lucia Vuolo.



PE758.108v02-00 50/69 RR\1298267CS.docx

CS

NÁVRHY

Výbor pro dopravu a cestovní ruch vyzývá Rozpočtový výbor jako příslušný výbor, aby do 
svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. vítá dohodu o přidružení Ukrajiny k programu Nástroje pro propojení Evropy (CEF), 
který umožňuje ukrajinským předkladatelům projektů žádat o finanční prostředky EU 
na projekty společného zájmu v oblasti dopravy, energetiky a digitálních technologií, 
které dále zlepší propojení Ukrajiny se sousedními zeměmi EU, podpoří začlenění 
Ukrajiny do jednotného trhu EU a posílí růst, zaměstnanost a konkurenceschopnost;

2. zdůrazňuje, že Nástroj pro propojení Evropy v oblasti dopravy (CEF Transport), který 
zajišťuje propojený, bezpečný, inteligentní a udržitelný evropský dopravní systém a 
infrastrukturu, jakož i všechny nové priority Unie, má pro evropské hospodářství a 
jednotný trh zásadní význam, a prioritou proto musí být zajištění jeho dostatečného 
finančního krytí; v tomto ohledu vítá navýšení rozpočtu Nástroje pro propojení Evropy 
v oblasti dopravy v roce 2024 s cílem posílit dopravní infrastrukturu, zdůrazňuje však, 
že rozpočtová položka Nástroje pro propojení Evropy v oblasti dopravy se musí ještě 
výrazně zvýšit, aby odrážela škrty z předchozích let; bere na vědomí obrovské 
investiční potřeby v oblasti dekarbonizace dopravy a pokračující nárůst cen v oblasti 
stavebnictví a surovin, který má na nové projekty v oblasti dopravy a infrastruktury 
tíživé dopady; vítá integraci ukrajinských dopravních projektů a posílení vojenské 
mobility; v tomto ohledu zdůrazňuje, že klíčovou prioritou je dokončení sítě TEN-T a 
rozšíření jejích koridorů na Ukrajinu, Moldavsko a další partnery ve východním 
sousedství;

3. opakuje, že vzhledem k nezákonné a neodůvodněné ruské agresi proti Ukrajině a stále 
větším bezpečnostním hrozbám pro Unii je rozpočet na vojenskou mobilitu potřebný 
více než kdy jindy; v této souvislosti vítá zvýšenou podporu vojenské mobility, 
vyzývá však Komisi, aby předložila udržitelné řešení nad rámec nástrojů pro 
mimořádné situace; vyzývá k tomu, aby celkový rozpočet na vojenskou mobilitu byl 
opět stanoven ve výši 6,5 miliardy EUR na období sedmi let, jak se původně 
předpokládalo; požaduje zvýšení kapacity infrastruktury a optimalizaci jejího 
využívání pro civilní i vojenské účely; zdůrazňuje, že je rovněž třeba vyvinout další 
úsilí k identifikaci nedostatků a překážek ve fyzické dopravní infrastruktuře v 
členských státech a ke sblížení sítí TEN-T s vojenskými sítěmi EU, mimo jiné tím, že 
v rámci nástroje pro vojenskou mobilitu, který je součástí Nástroje pro propojení 
Evropy v oblasti dopravy, budou zajištěny finanční prostředky na podporu projektů 
dvojího užití; vyzývá k tomu, aby prioritou bylo zajištění co nejúčinnějšího využívání 
infrastruktury v situacích, kdy se vojenské síly potřebují přesunout; požaduje proto 
odpovídající rozpočtové krytí, které bude odpovídat strategickým potřebám, umožní 
zajistit vysokou odolnost infrastruktury a podpoří technologie a přístup k energii, aby 
vojenské síly mohly přesouvat rozsáhlé kapacity v co nejkratším čase, a přispěje tak k 
dobrému propojení sítě vojenské mobility a ke kratší a bezpečnější reakční době;

4. požaduje, aby byla přijata opatření, která zajistí, že financování evropských 
dopravních agentur a společných podniků bude odpovídat úrovni jejich odpovědnosti;



RR\1298267CS.docx 51/69 PE758.108v02-00

CS

5. oceňuje výsledky dosažené v rámci projektu výzkumu uspořádání letového provozu 
jednotného evropského nebe (SESAR), který tvoří technologický pilíř iniciativy 
Komise v oblasti jednotného evropského nebe a který se zaměřil na modernizaci 
uspořádání letového provozu, a vyzývá k zajištění finančních prostředků, které by 
odpovídaly jeho ambiciózní agendě;

6. bere na vědomí, že vojenské letectví v Evropě působí ve stovkách vojenských oblastí a 
na desítkách vojenských letišť; poukazuje na to, že zhruba 30 % evropských 
vojenských letů se řídí všeobecnými pravidly letového provozu, zatímco zbytek je 
provozován jako operační letový provoz; připomíná, že vojenské lety jsou prováděny z 
celé řady důvodů, například výcvikových, s cílem zajistit národní bezpečnost (včetně 
misí na ochranu suverenity) a řízení přeshraničních krizí; zdůrazňuje proto, že rozsáhlé 
vojenské zapojení do řešení v rámci projektu SESAR má zásadní význam pro zajištění 
toho, aby účinné vojenské mise a využívání vzdušného prostoru mohly být sladěny s 
jinými způsoby využívání celoevropského vzdušného prostoru;

7. vyzývá ke kompenzaci snížené finanční podpory pro Společný podnik Clean Sky 
(CAJU), neboť tento podnik hraje klíčovou úlohu při snižování emisí CO2 na 
cestujícího v letecké dopravě a při zajišťování dostatečného příspěvku k dosažení 
klimatické neutrality do roku 2050;

8. zvláště pak zdůrazňuje, že je třeba zajistit náležité zdroje pro Agenturu Evropské unie 
pro bezpečnost letectví (EASA), aby byla zaručena vysoká úroveň bezpečné a 
udržitelné letecké dopravy v celosvětovém měřítku a aby byly splněny cíle 
dekarbonizace, a to v situaci, kdy stojí před výzvami, jako je mimo jiné certifikace 
inovativních technologií a řešení kritických situací; oceňuje pokyny, které agentura 
EASA vydala pro potřeby leteckého odvětví v době koronavirové krize;

9. vyzývá k navýšení rozpočtu Evropské agentury pro námořní bezpečnost (EMSA) s 
cílem podpořit provádění nově přijaté iniciativy FuelEU maritime a plnění dalších 
povinností, které mohou vyplynout z revize mandátu agentury;

10. trvá na tom, že rozpočet Agentury Evropské unie pro železnice (ERA) musí být 
stanoven přinejmenším ve stejné výši jako rozpočet ostatních agentur činných v 
oblasti dopravy; zdůrazňuje, že je důležité zajistit, aby Evropská agentura pro 
železnice (ERA) měla dostatečné prostředky, které jí umožní působit jako účinný 
orgán, zejména pokud jde o provádění čtvrtého železničního balíčku; připomíná úlohu, 
kterou Evropská agentura pro železnice (ERA) se společným podnikem Shift2Rail plní 
v souvislosti se zajišťováním trvalého převedení dopravy ze silnice na železnici; 
zdůrazňuje rovněž, že v souladu se strategickou prioritou Unie, kterou je převedení 
dopravy na železnici, je třeba výrazně navýšit financování společného podniku pro 
evropské železnice; vyzývá k poskytnutí dodatečné podpory na dobudování sítě TEN-
T a zavádění evropského systému řízení železničního provozu (ERTMS) a 
přeshraničních úseků;

11. vítá dohodu o odstranění kontrol na vnitřních vzdušných a námořních hranicích s 
Rumunskem a Bulharskem, ke které dne 30. prosince 2023 dospěly členské státy EU; 
naléhavě vyzývá Komisi, aby analyzovala všechny možnosti, jak lze hájit právo 
rumunských a bulharských občanů na volný pohyb, a zasadila se tak o 



PE758.108v02-00 52/69 RR\1298267CS.docx

CS

bezproblémovou silniční dopravu a mobilitu mezi Rumunskem a Bulharskem a 
zbytkem Unie s cílem zajistit, aby jednotný trh fungoval pro všechny; vyzývá členské 
státy, aby se dohodly na úplném uplatňování schengenského acquis v Rumunsku a 
Bulharsku a aby pokročily v jednáních s cílem co nejdříve odstranit kontroly na 
pozemních hranicích;

12. vyzývá k vyčlenění finančních prostředků EU na podporu udržitelných forem 
cestovního ruchu; vyzývá Komisi, aby navrhla mechanismus krizového řízení s cílem 
zajistit, aby bylo odvětví cestovního ruchu odpovídajícím způsobem připraveno na 
budoucí krize; opakuje svou výzvu k vytvoření Evropské agentury pro cestovní ruch, 
která by odpovídala za poskytování technické a administrativní podpory 
mikropodnikům a malým a středním podnikům, aby si byly schopny lépe zajistit 
přístup ke zdrojům financování a k finančním nástrojům EU a využívat je;

13. připomíná, že dopravní odvětví v EU trpí nedostatkem pracovních sil; vyzývá v této 
souvislosti k zajištění dostatečné podpory bezpečnosti a dobrých pracovních podmínek 
osob pracujících v odvětví dopravě a k zajištění financování bezpečných a chráněných 
parkovacích ploch pro nákladní vozidla v celé EU;

14. zdůrazňuje, že v roce 2025 by měly být vyčleněny dostatečné finanční zdroje určené 
zejména pro venkovské oblasti ve všech členských státech EU na dokončení 
chybějících dopravních spojení a na zlepšení mobility venkovského obyvatelstva, 
jakož i rozvoje venkovského cestovního ruchu a hospodářství.



RR\1298267CS.docx 53/69 PE758.108v02-00

CS

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY, 
OD NICHŽ ZPRAVODAJ OBDRŽEL PODNĚTY

Zpravodaj prohlašuje na svou výhradní odpovědnost, že neobdržel žádný podnět od subjektu 
nebo osoby, který musí být uveden v této příloze v souladu s článkem 8 přílohy I jednacího 
řádu.



PE758.108v02-00 54/69 RR\1298267CS.docx

CS

8.1.2024

DOPIS VÝBORU PRO ZEMĚDĚLSTVÍ A ROZVOJ VENKOVA

Pan Johan Van Overtveldt
předseda
Rozpočtový výbor
BRUSEL

Věc: Stanovisko k rozpočtovým směrům na rok 2025 – oddíl III (2023/2220(BUI))

Vážený pane předsedo,

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova byl v rámci daného postupu pověřen, aby Vašemu 
výboru předložil stanovisko. Výbor se na své schůzi dne 28. listopadu 2023 rozhodl předat 
toto stanovisko ve formě dopisu.

Koordinátoři Výboru pro zemědělství a rozvoj venkova přijali toto stanovisko ve formě 
dopisu dne 24. ledna 2024 a rozhodli se vyzvat Výbor pro rozpočet jako příslušný výbor, aby 
do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. zdůrazňuje nejistotu ohledně rozpočtových stropů pro rok 2025 a možnou flexibilitu v 
důsledku jednání o přezkumu VFR v polovině období, což ztěžuje vydávání 
konkrétních doporučení; zdůrazňuje, že přezkum by měl přinejmenším zachovat 
ambiciózní víceletý rozpočet v okruhu 3 a především zachovat nebo zvýšit rozpočet 
SZP vzhledem k výzvám, kterým čelí zemědělství EU;

2. zdůrazňuje zásadní význam SZP pro celosvětové potravinové zabezpečení a dosažení 
větší produkční autonomie EU; připomíná zásadní úlohu SZP při poskytování cenově 
dostupných, bezpečných a vysoce kvalitních potravin, stejně jako při zajišťování 
příjmů zemědělců EU, ochraně životního prostředí a zachovávání dobrých 
zemědělských podmínek; trvá na významu kontinuity stávajících programů SZP; 

3. zdůrazňuje odhadované ztráty vyvolané inflací ve výši 37 miliard EUR, tj. 10 % v 
období 2021–2027 v případě klastru Zemědělská a námořní politika (který je z 95 % 
pokryt z EZZF a EZFRV) podle realistického scénáře střední inflace v nedávné studii, 
kterou si vyžádal Rozpočtový výbor1; je rovněž znepokojen negativními dopady, které 
má růst cen vstupů na zemědělce; důrazně se staví proti veškerým návrhům na 
přerozdělení předem přidělených finančních prostředků ze SZP do jiných klastrů v 
rámci přezkumu VFR v polovině období;

4. vítá rozhodnutí zvýšit zemědělskou rezervu, aby bylo možné reagovat na krize v 

1 The impacts of recent inflation developments on EU finance (Dopady nedávného vývoje inflace na finance EU), 
2023.

https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2023/756629/IPOL_STU(2023)756629_EN.pdf


RR\1298267CS.docx 55/69 PE758.108v02-00

CS

odvětví zemědělství, a zároveň vyjadřuje politování nad tím, že k tomu došlo bez 
konzultace s Parlamentem jakožto rozpočtovým orgánem; trvá na tom, že Parlament 
musí být do využívání rezervy zapojen; vyzývá Komisi, aby se při přidělování těchto 
prostředků řídila objektivními a transparentními kritérii a aby podávala pravidelné 
zprávy o jejich využívání s cílem neustále je zlepšovat; vyzývá Komisi, aby zajistila, 
že budou k dispozici dostatečné finanční prostředky, aniž by byly dotčeny přímé 
platby zemědělcům, a aby případně prozkoumala možnost uvolnění finančních 
prostředků mimo SZP;

5. vyzývá členské státy, aby zvýšily úroveň podpory poskytované mladým zemědělcům 
a zlepšily jejich podmínky pro přístup k půdě a úvěrům, jelikož se jedná o zásadní 
nástroj umožňující rozvoj venkovských oblastí;

6. zdůrazňuje význam výzkumu a inovací v zemědělsko-potravinářském odvětví a 
potřebu zvýšit rozpočet výzkumného programu Horizont zaměřeného na zemědělství.

Jako předseda výboru AGRI bych chtěl požádat výbor BUDG, aby toto stanovisko náležitě 
zohlednil ve své zprávě.

S pozdravem

Norbert Lins



PE758.108v02-00 56/69 RR\1298267CS.docx

CS

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY,
OD NICHŽ ZPRAVODAJ OBDRŽEL PODNĚTY

Předseda prohlašuje na svou výhradní odpovědnost, že neobdržel žádný podnět od subjektu 
nebo osoby, který musí být uveden v této příloze v souladu s článkem 8 přílohy I jednacího 
řádu.



RR\1298267CS.docx 57/69 PE758.108v02-00

CS

24.1.2024

DOPIS VÝBORU PRO KULTURU A VZDĚLÁVÁNÍ

Pan Johan Van Overtveldt
předseda
Rozpočtový výbor
BRUSEL

Věc: Stanovisko k pokynům pro rozpočet na rok 2025 – oddíl III (2023/2220(BUI))

Vážený pane předsedo,

Výbor pro kulturu a vzdělávání byl v rámci daného postupu pověřen, aby Vašemu výboru 
předložil stanovisko. Výbor se na své schůzi dne 28. listopadu 2023 rozhodl předat toto 
stanovisko ve formě dopisu. Výbor projednal tuto záležitost na své schůzi dne 24. ledna 2024. 
Na této schůzi1 rovněž přijal stanovisko.

Výbor pro kulturu a vzdělávání:

Trvá na zjednodušení, administrativní účinnosti a součinnosti s dalšími programy financování 
a na nových finančních prostředcích pro zlepšení celkové úspěšnosti programů Erasmus+, 
Kreativní Evropa a Evropský sbor solidarity a třetí složky programu Občané, rovnost, práva a 
hodnoty.

Zdůrazňuje, že granty na mobilitu ve vzdělávání v rámci programu Erasmus+ by měly 
pokrývat zvýšení životních nákladů, aby byla zajištěna široká přístupnost a inkluzivní účast. 
Požaduje finanční stabilitu iniciativy „Evropské univerzity“ a pedagogických akademií a v 
budoucnu přidělení zvláštních finančních prostředků na Evropský prostor vzdělávání. Vyzývá 
k větší součinnosti mezi Evropským prostorem vzdělávání, akčním plánem digitálního 
vzdělávání a evropskou agendou dovedností. Varuje před škrty v programu: neuspokojivé 
výsledky posledního kola programu OECD pro mezinárodní hodnocení žáků (PISA) lze 
zvrátit pouze investicemi do vzdělávání.

Vyzývá k navýšení rozpočtu programu Kreativní Evropa na rok 2025, aby se zabránilo 
negativnímu dopadu, který by mohlo mít předsunutí finančních prostředků v první polovině 
finančního cyklu na jeho druhou polovinu. Konstatuje, že stávající finanční příděl nemůže 
uspokojit vysokou poptávku po projektech. Zdůrazňuje, že je důležité zachovat rovnováhu 

1 Konečného hlasování se zúčastnili: Sabine Verheyen (předsedkyně a zpravodajka), Michaela Šojdrová 
(místopředsedkyně), Andrey Slabakov (místopředseda), Tomasz Frankowski, Theodoros Zagorakis, Ilana 
Cicurel, Laurence Farreng, Irena Joveva, Monica Semedo, Sylvie Guillaume, Hannes Heide, Petra Kammerevert, 
Predrag Fred Matić, Domènec Ruiz Devesa, Massimiliano Smeriglio, Niyazi Kizilyürek, Stelios Kouloglou, 
David Cormand, Marcel Kolaja, Diana Riba i Giner, Rob Rooken, Christine Anderson, Catherine Griset, 
Alessandro Panza, Andrea Bocskor, Vladimír Bilčík (za Marii Walshovou), Wolfram Pirchner (za Milana 
Zvera), Ivan Štefanec (za Petera Polláka) a Günther Sidl (za Victora Negrescu v souladu čl. 209 odst. 7 
jednacího řádu).



PE758.108v02-00 58/69 RR\1298267CS.docx

CS

mezi jednotlivými složkami: vyzývá k odpovídajícímu financování hudební složky a 
Evropských hlavních měst kultury, a to přidělením více finančních prostředků na Cenu 
Meliny Mercouriové (složka Kultura), podporou přeshraničního šíření evropských filmů, kin 
a videoher (složka Media) a prostřednictvím kvalitní žurnalistiky a mediální gramotnosti 
(meziodvětvová složka).

Žádá, aby sekretariát budoucího Evropského sboru pro mediální služby disponoval 
odpovídajícími zdroji v souladu s budoucím evropským aktem o svobodě sdělovacích 
prostředků. Opakuje dlouhodobé volání Parlamentu po vytvoření stálého fondu EU pro 
redakční a zpravodajské sdělovací prostředky.

Zdůrazňuje, že je třeba navýšit finanční prostředky na program Evropského sboru 
solidarity, které zdaleka nepokrývají zájem ze strany mladých lidí, neboť paušální navýšení 
rozpočtu by nestačilo k vyvážení míry inflace a snížilo by schopnost zúčastněných organizací 
dodržovat nejvyšší standardy a opatření v oblasti začleňování stanovená v programu; 
vzhledem k příležitostem, které tento program nabízí mladým lidem, a vzhledem k tomu, že 
prosazuje evropské hodnoty, zdůrazňuje, že je třeba zajistit průběžné financování pro držitele 
značky po dobu několika let, zvýšit finanční podporu a zajistit větší flexibilitu mezi 
jednotlivými složkami projektů, aby bylo možné vyhovět rostoucímu počtu žádostí o 
solidaritu po opakovaných krizích.

Zdůrazňuje, že by měl být stanoven přiměřený, navýšený rozpočet, neboť zapojení občanů do 
programu Občané, rovnost, práva a hodnoty má zásadní význam pro řešení sociální 
polarizace, nízké institucionální důvěry, zhoršení demokracie, narušování právního státu, 
zmenšujícího se prostoru pro občanskou společnost a účelového využívání euroskepticismu.

Naléhavě vyzývá Komisi, aby podporovala systém Evropských škol s cílem umožnit 
vysokou úroveň výuky a posílit výměnu osvědčených postupů s vnitrostátními vzdělávacími 
systémy.

Uznává potřebu přerozdělování prostředků, s ohledem na povinné splátky v rámci NGEU, 
připomíná význam programů Erasmus+, Evropský sbor solidarity, Kreativní Evropa a 
Občané, rovnost, práva a hodnoty a vyzývá k veškerému úsilí o zachování jejich sedmiletých 
přídělů na financování programů.

Zdůrazňuje význam pilotních projektů a přípravných akcí; zdůrazňuje, že je třeba zajistit 
dostatečné financování návrhů předložených Výborem pro kulturu a vzdělávání.

S pozdravem

Sabine Verheyen



RR\1298267CS.docx 59/69 PE758.108v02-00

CS

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY, 
OD NICHŽ ZPRAVODAJKA OBDRŽELA PODNĚTY

Předsedkyně jakožto zpravodajka prohlašuje na svou výhradní odpovědnost, že neobdržela 
žádný podnět od subjektu nebo osoby, který musí být uveden v této příloze v souladu s 
článkem 8 přílohy I jednacího řádu.



PE758.108v02-00 60/69 RR\1298267CS.docx

CS

23.1.2024

DOPIS VÝBORU PRO ÚSTAVNÍ ZÁLEŽITOSTI

Pan Johan Van Overtveldt
Předseda
Rozpočtový výbor
BRUSEL

Věc: Stanovisko k obecným pokynům pro přípravu rozpočtu na rok 2025 – oddíl III – 
Komise  (2023/2220(BUI))

Vážený pane předsedo,

Výbor pro ústavní záležitosti byl v rámci výše uvedeného postupu požádán o předložení 
stanoviska Vašemu výboru. Výbor se na své schůzi dne 7. prosince 2023 rozhodl předat toto 
stanovisko ve formě dopisu.

Výbor pro ústavní záležitosti projednal tuto záležitost na své schůzi dne 23. ledna 2024. 
Výbor se na této schůzi1 rozhodl vyzvat Rozpočtový výbor jako příslušný výbor, aby do 
svého návrhu usnesení začlenil níže uvedené návrhy.

S úctou

Salvatore De Meo

1 Členové přítomní při konečném hlasování:  Salvatore De Meo (předseda a zpravodaj stanoviska), Gabriele 
Bischoff (1. místopředseda), Charles Goerens (2. místopředseda), Giuliano Pisapia (3. místopředseda), Loránt 
Vincze (4. místopředseda), Gerolf Annemans, Damian Boeselager, Gilles Boyer, Ana Collado Jiménez, Jonás 
Fernández (za Domèneca Ruize Devesu podle čl. 209 odst. 7), Gwendoline Delbos-Corfield, Pascal Durand, 
Sandro Gozi, Brice Hortefeux, Othmar Karas, Gilles Lebreton, Niklas Nienaß, Max Orville, Antonio Maria 
Rinaldi, Helmut Scholz, Pedro Silva Pereira, Sven Simon a Rainer Wieland.



RR\1298267CS.docx 61/69 PE758.108v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro ústavní záležitosti vyzývá Rozpočtový výbor jako příslušný výbor, aby do svého 
návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. zdůrazňuje, že rok 2025 následuje po roce voleb do Evropského parlamentu, a účinná 
komunikace a dialog s občany by tudíž měly být jednou z hlavních priorit rozpočtu, 
neboť podpora informovanosti o rozhodovacím procesu EU a o politice Unie má 
zásadní význam pro fungování evropské demokracie, a to vedle podpory legislativní 
činnosti parlamentních výborů;

2. zdůrazňuje, že až do přijetí závěrů Evropské rady, včetně případného svolání konventu, 
by rozpočet na rok 2025 měl poskytnout nezbytné zdroje pro provádění postupu změn 
Smlouvy a podporovat informační kampaně a dialog s evropskými občany v návaznosti 
na Konferenci o budoucnosti Evropy; zdůrazňuje, že reforma Smluv souvisí s 
prohlubováním politické integrace Unie s ohledem na možné budoucí rozšíření, a 
poukazuje na to, že výzvu, kterou budoucí rozšíření EU představuje, nelze zvládnout 
bez navýšení rozpočtu EU a s dodatečnými vlastními zdroji; vyzývá k tomu, aby 
současně s probíhajícími přístupovými jednáními byla zahájena i jednání o příslušných 
finančních reformách v roce 2025;

3. požaduje, aby byly zajištěny nezbytné zdroje na trvalá a strukturální opatření proti 
dezinformacím a falešným zprávám a proti zahraničnímu vměšování do záležitostí 
uvnitř EU; připomíná, že je třeba zajistit řádné financování struktur v rámci orgánů EU, 
které jsou odpovědné za komunikaci s občany a boj proti dezinformacím, jako jsou 
zastoupení Komise a kontaktní kanceláře Evropského parlamentu/Antennae, aby mohly 
účinně plnit své úkoly;

4. připomíná, že je třeba odpovídajícím způsobem financovat programy, činnosti a 
iniciativy Unie, zejména evropskou občanskou iniciativu, nástroje participativní 
demokracie a program Občané, rovnost, práva a hodnoty, které usnadňují procesy 
participativní demokracie v EU, budují důvěru občanů a zlepšují jejich porozumění 
politikám Unie; žádá, aby byly uvolněny prostředky na posílení účasti občanů, zejména 
mladých lidí; připomíná, že je třeba podporovat rozpočtovou položku týkající se 
demonstrativních a dobrovolných osnov pro výchovu k unijnímu a globálnímu 
občanství na základních a středních školách;

5. žádá, aby byly poskytnuty odpovídající zdroje na zajištění transparentnosti činností 
zájmových skupin a lobbistů; v této souvislosti žádá o posílení poradního výboru 
Parlamentu pro chování poslanců a společného sekretariátu rejstříku transparentnosti 
poskytnutím personálních a finančních zdrojů potřebných pro plnění jejich úkolů; 
navrhuje rovněž, aby byly zajištěny dostatečné zdroje na zřízení a fungování 
interinstitucionálního etického orgánu, které by v případě jeho zřízení odpovídaly jeho 
mandátu a úkolům;

6. doporučuje, aby Úřad pro evropské politické strany a evropské politické nadace obdržel 
odpovídající zdroje, zejména pro personální účely, s ohledem na významné rozšíření 
jeho úkolů, s nímž se počítá v návrhu přepracovaného znění nařízení (EU, Euratom) 
č. 1141/2014, a rovněž s ohledem na význam roku 2024, který je rokem voleb do 



PE758.108v02-00 62/69 RR\1298267CS.docx

CS

Evropského parlamentu, a zvýšenou pracovní zátěž, která tím úřadu vznikne;

7. zdůrazňuje, že je třeba vyčlenit náležité zdroje na opatření EU zaměřená na posílení 
právního státu, zejména pak zdroje Agentury Evropské unie pro základní práva, jejíž 
úkoly se podle revidovaného mandátu vyplývajícího z nařízení Rady (EU) 2022/555 ze 
dne 5. dubna 2022 rozšířily;

8. připomíná, že je důležité posílit účast místních subjektů, měst a obcí Unie mimo hlavní 
města členských států, zejména na demokratickém životě Unie, a podpořit zavádění sítě 
BELC (Budujeme Evropu se zástupci místních samospráv)40, tj. sítě politiků volených 
na místní úrovni, jejímž cílem je komunikovat s Evropskou unií prostřednictvím 
bezprecedentního spojenectví mezi evropskými strukturami a místními samosprávami;

9. vyzývá Komisi a Radu, aby v plné míře uplatňovaly nařízení (EU, Euratom) 2020/2092 
o obecném režimu podmíněnosti na ochranu rozpočtu Unie; zdůrazňuje, že finanční 
prostředky nelze vyplatit, pokud členské státy nesplní všechny příslušné požadavky 
stanovené Soudním dvorem;

10. opětovně připomíná svůj dlouhodobý požadavek týkající se úplných 
spolurozhodovacích pravomocí, práva Evropského parlamentu na legislativní iniciativu 
a zrušení veta pro přijetí víceletého finančního rámce.

40 https://building-europe-with-local-councillors.europa.eu/index_cs

https://building-europe-with-local-councillors.europa.eu/index_cs


RR\1298267CS.docx 63/69 PE758.108v02-00

CS

24.1.2024

DOPIS VÝBORU PRO PRÁVA ŽEN A ROVNOST POHLAVÍ

Pan Johan Van Overtveldt
předseda
Rozpočtový výbor
BRUSEL

Věc: Stanovisko k pokynům pro rozpočet na rok 2025 – oddíl III (2023/2220(BUI))

Vážený pane předsedo,

Výbor pro práva žen a rovnost pohlaví byl v rámci daného postupu pověřen, aby Vašemu 
výboru předložil stanovisko. Výbor se na své schůzi dne 29. listopadu 2023 rozhodl předat 
toto stanovisko ve formě dopisu.

Výbor pro práva žen a rovnost pohlaví projednal tuto záležitost na své schůzi dne 24. ledna 
20241. Výbor se na této schůzi rozhodl vyzvat Rozpočtový výbor, jako příslušný výbor, aby 
do návrhu usnesení, který přijme, začlenil níže uvedené návrhy.

S pozdravem

Robert Biedroń

1 Konečného hlasování se zúčastnili: Maria da Graça Carvalho, Frances Fitzgerald, Arba Kokalari, Elżbieta 
Katarzyna Łukacijewska, Eleni Stavrou, Rainer Wieland, Sylvie Brunet, Samira Rafaela, María Soraya 
Rodríguez Ramos, Marco Zullo, Laura Ballarín Cereza, Robert Biedroń, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, 
Marina Kaljurand, Carina Ohlsson, Evelyn Regner, Sandra Pereira, Eugenia Rodríguez Palop, Gwendoline 
Delbos-Corfield, Alice Kuhnke, Diana Riba i Giner, Sylwia Spurek, Johan Nissinen, Margarita de la Pisa 
Carrión, Christine Anderson, Lívia Járóka, Andżelika Anna Możdżanowska, Maria Veronica Rossi 



PE758.108v02-00 64/69 RR\1298267CS.docx

CS

NÁVRHY

A. vzhledem k tomu, že rovnost žen a mužů patří mezi základní hodnoty, na nichž je 
založena Evropská unie, a vzhledem k tomu, že se Unie zavázala podporovat rovnost 
žen a mužů a prosazovat začleňování genderového hlediska do všech svých činností, jak 
je zakotveno v článku 8 SFEU;

B. vzhledem k tomu, že Evropský parlament opakovaně žádal Komisi, aby prosazovala a 
prováděla začleňování hlediska rovnosti žen a mužů, sestavování rozpočtu s ohledem na 
rovnost žen a mužů a posuzování dopadů na rovnost žen a mužů ve všech oblastech 
politiky Unie;

C. vzhledem k tomu, že na rovnost žen a mužů v Unii měly obzvláště velký vliv krize, 
jimž Unie čelí, a které neúměrně intenzívně postihují ženy, jako je válka a používání 
sexuálního násilí jako válečné zbraně, nárůst genderově podmíněného a domácího 
násilí, omezování sexuálního a reprodukčního zdraví a práv, potlačování práv žen a 
přetrvávající rozdíly v odměňování žen a mužů;

D. vzhledem k tomu, že rozpočty nejsou nikdy genderově neutrální, a je proto třeba je 
sestavit s jasnými cíli, které zahrnují dosažení rovnosti žen a mužů, boj proti 
diskriminaci a oslovení každého, přičemž se zohlední specifické potřeby všech, včetně 
žen a dívek, v celé jejich rozmanitosti, a podpora posílení ekonomického postavení žen 
prostřednictvím hmatatelného závazku k začleňování hlediska rovnosti žen a mužů; 

E. vzhledem k tomu, že členské státy a EU musí diskriminaci vymýtit a účinně řešit, a 
vzhledem k tomu, že rostoucí procento rozpočtu EU, včetně strukturálních fondů EU a 
investic do vysoce kvalitních a dostupných veřejných pečovatelských služeb, musí být 
navrženo tak, aby vytvářelo nové rovné příležitosti na trhu práce EU, a to i pro malé a 
střední podniky vedené ženami, a zároveň usilovat o vytvoření modelu společnosti 
„stejné příjmy a stejná odpovědnost za péči“;   

1. zdůrazňuje, že hledisko rovnosti žen a mužů musí být začleněno do rozpočtového cyklu 
a do všech programů ve všech fázích, a vyjadřuje politování nad tím, že navzdory 
opakovaným výzvám Evropského parlamentu nebylo tohoto cíle stále dosaženo; vyzývá 
k systematickému a povinnému shromažďování, podávání zpráv a hodnocení 
srovnatelných údajů rozčleněných podle pohlaví s cílem umožnit povinné posuzování 
dopadu na rovnost žen a mužů ve všech oblastech politiky Unie, zejména pokud jde o 
úplné rozčlenění bodů v rámci metodiky pro rovnost žen a mužů; 

2. zdůrazňuje, že hledisko rovnosti žen a mužů a cíle související s rovností žen a mužů by 
měly být začleněny do všech oblastí politiky a programů EU; opakuje proto svou výzvu 
k uplatňování genderového rozpočtování ve všech fázích rozpočtového procesu a k 
určení příslušných rozpočtových položek s cílem umožnit účinné monitorování 
příspěvku rozpočtu EU k rovnosti žen a mužů a přezkum všech programů a výdajů 
zohledňující rovnost žen a mužů;

3. zdůrazňuje, že je třeba dále rozvíjet metodiku Komise EU pro sledování rovnosti žen a 
mužů, která by měla nejen identifikovat opatření s dopadem na rovnost žen a mužů v 
některých programech EU, ale také sledovat celkový objem finančních prostředků 



RR\1298267CS.docx 65/69 PE758.108v02-00

CS

určených na rovnost žen a mužů v rozpočtu EU; 

4. opakuje, že je třeba posílit Evropský institut pro rovnost žen a mužů (EIGE) potřebnými 
zaměstnanci a rozpočtem, aby mohl plnit své povinnosti a vypořádat se s prudkým 
nárůstem žádostí o technickou pomoc při začleňování hlediska rovnosti žen a mužů; 
připomíná, že institut EIGE hraje klíčovou úlohu při sdílení cenných poznatků o situaci 
v oblasti rovnosti žen a mužů a práv žen v EU a odborných znalostí v oblasti politiky, 
začleňování hlediska rovnosti žen a mužů a analýz zohledňujících rovnost žen a mužů; 
uznává hodnotu výroční zprávy institutu EIGE, která členským státům umožňuje začít 
se zabývat základními aspekty, které brání rovnosti žen a mužů; konstatuje, že institut 
EIGE čelí stále většímu počtu žádostí o své služby, a zdůrazňuje, že nedostatečné 
financování a nedostatečné personální obsazení institutu EIGE není v souladu s cíli a 
hodnotami Unie; dále zdůrazňuje, že náprava znepokojivých trendů, na které upozornil 
institut EIGE, by pomohla širšímu evropskému hospodářství stát se 
konkurenceschopnějším, účinnějším a odolnějším; zdůrazňuje, že je důležité využívat 
stávající nástroje vyvinuté institutem EIGE, jako je jeho soubor nástrojů pro genderové 
rozpočtování, ve všech fázích hodnocení, provádění a monitorování v rámci evropských 
strukturálních a investičních fondů;

5. vyjadřuje politování nad tím, že chybí konkrétní rozpočtové položky pro opatření 
zaměřená na rovnost žen a mužů, a zdůrazňuje, že je důležité navýšit finanční 
prostředky na předcházení genderově podmíněnému násilí a boj proti němu v rámci 
složky DAPHNE, jakož i na rovnost žen a mužů a začleňování hlediska rovnosti žen a 
mužů v rámci programu CERV; vyzývá zejména k navýšení finančních prostředků pro 
ženy prchající před válkou na Ukrajině, které jsou vystaveny značnému riziku násilí; 
připomíná, že je důležité mít k dispozici zvláštní rozpočtové položky související s 
rovností žen a mužů spolu s jasnými údaji o přidělených finančních prostředcích; 
opakuje, že by to mělo platit pro všechny programy, které zahrnují cíle týkající se 
rovnosti žen a mužů, jako je ESF+, a vyzývá k tomu, aby byla v tomto a dalších 
souvisejících horizontálních programech věnována zvláštní pozornost kybernetickému 
násilí páchanému na ženách;

6. poukazuje na znepokojující a narůstající odmítavé postoje vůči rovnosti žen a mužů, 
právnímu státu a právům žen a na důležitost nástrojů EU při zvyšování informovanosti a 
řešení této situace; vyjadřuje politování nad tím, že Komise do svého návrhu rozpočtu 
nezahrnula zvláštní program pro rovnost žen a mužů; opakuje své znepokojení nad 
vzájemným vztahem mezi útoky na právní stát, demokracii a lidská práva a odmítavým 
postojem k rovnosti žen a mužů a právům žen; 

7. vyzývá Komisi, aby zvýšila rozpočtové prostředky přidělené organizacím občanské 
společnosti v rámci stávajících programů, zejména těm, které se zabývají sexuálním a 
reprodukčním zdravím a právy, včetně poskytování a usnadňování přístupu k 
bezpečnému a legálnímu umělému přerušení těhotenství a osobám, které se zabývají 
bojem proti genderově podmíněnému násilí a poskytováním podpůrných služeb obětem, 
opakuje svou výzvu Komisi, aby posílila právní stát a zajistila, aby finanční prostředky 
EU nebyly zpřístupněny žádnému subjektu, který je zapojen do porušování lidských 
práv, zejména menšin, a jakéhokoli porušování zásad právního státu, které má dopad i 
na svobody a základní práva žen, včetně sexuálního a reprodukčního zdraví a práv; 



PE758.108v02-00 66/69 RR\1298267CS.docx

CS

8. zdůrazňuje, že v pilířích zelené a digitální transformace Nástroje pro oživení a odolnost 
z velké části chybí obavy týkající se rovnosti žen a mužů, což představuje promarněnou 
příležitost k účinnému začlenění genderové rovnosti do cílů v oblasti klimatu a 
životního prostředí;



RR\1298267CS.docx 67/69 PE758.108v02-00

CS

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY, 
OD NICHŽ ZPRAVODAJ OBDRŽEL PODNĚTY

Předseda prohlašuje na svou výlučnou odpovědnost, že neobdržel informace od žádného 
subjektu nebo osoby, které mají být uvedeny v této příloze podle článku 8 přílohy I jednacího 
řádu.



PE758.108v02-00 68/69 RR\1298267CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

Datum přijetí 4.3.2024

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

28
2
2

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Rasmus Andresen, Pietro Bartolo, Katalin Cseh, José Manuel 
Fernandes, Eider Gardiazabal Rubial, Vlad Gheorghe, Andrzej Halicki, 
Eero Heinäluoma, Niclas Herbst, Monika Hohlmeier, Hervé Juvin, 
Fabienne Keller, Moritz Körner, Joachim Kuhs, Janusz Lewandowski, 
Margarida Marques, Victor Negrescu, Bogdan Rzońca

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Ana Collado Jiménez, Jonás Fernández, Jens Geier, Charles Goerens, 
Francisco Guerreiro, Eva Maria Poptcheva, Petri Sarvamaa

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Asim Ademov, Maria da Graça Carvalho, Enikő Győri, Javier Moreno 
Sánchez, Matjaž Nemec, Mounir Satouri, François Thiollet



RR\1298267CS.docx 69/69 PE758.108v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

28 +
PPE Asim Ademov, Maria da Graça Carvalho, Ana Collado Jiménez, José Manuel Fernandes, Andrzej Halicki, 

Niclas Herbst, Monika Hohlmeier, Janusz Lewandowski, Petri Sarvamaa

Renew Katalin Cseh, Vlad Gheorghe, Charles Goerens, Fabienne Keller, Moritz Körner, Eva Maria Poptcheva

S&D Pietro Bartolo, Jonás Fernández, Eider Gardiazabal Rubial, Jens Geier, Eero Heinäluoma, Margarida 
Marques, Javier Moreno Sánchez, Victor Negrescu, Matjaž Nemec

Verts/ALE Rasmus Andresen, Francisco Guerreiro, Mounir Satouri, François Thiollet

2 -
ID Joachim Kuhs

NI Hervé Juvin

2 0
ECR Bogdan Rzońca

NI Enikő Győri

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


